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PROFESORIUS VACLOVAS BIRŽIŠKA
IŠKILMINGAI PALAIDOTAS

Povilo Ridiko koplyčioje buvo pasakyta 
daug turiningų kalbų

šeštadienį, sausio 21 dienos pavakare, Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse buvo palaidotas profesorius Vaclovas- Biržiška. Urna su 
mokslininko palaikais buvo nuleista į duobę žiemos saulei besi­
leidžiant.

Povilo Ridiko koplyčioje buvo 
nepaprastai daug žmonių. Iškil­
mių metu visi į koplyčią nega­
lėjo sutilpti. Gera, kad buvo įtai­
syti garsiakalbiai, tai daugelis 
galėjo girdėti sakomas kalbas.

Chicago j e buvo sudarytas įvai­
rių organizacijų atstovų Komi­
tetas Vaclovui Biržiškai Laidoti. 
Su juo glaudžiai bendradarbiavo 
visa eilė žmonių, šis komitetas ir 
suorganizavo Lietuvos moksli­
ninko laidotuves.

Laidotuvių iškilmės prasidėjo 
tuojau po pirmos valandos. Joms 
vadovavo Martynas Gudelis.

Pirmiausia buvo pakviestas 
kalbėti Dr. Petras Daužvardis, 
Lietuvos Respublikos konsulas.

Vliko vardu kalbėjo Pranas 
Čepėnas. Gudelis perskaitė gana 
ilgą prof. Juozo Kaminsko at­
siųstą raštą, yėliau Čepėnas nu­
pasakojo svarbesnius velionies 
gyvenimo bruožus ir priminė 
ryškesnes jo būdo ypatybes.

Nei Prano Čepėno, nei kitų kal­
bėtojų pasakymų atsisveikini­
mo žodžių dabar nededame. Jie 
kiek vėliau bus paskelbti dien­
raštyje.

Atsisveikinimo žodį tarė Dr. 
Petras Jonikas, Lituanistikos 
Instituto pirmininkas; prof. Ma­
tas Krikščiūnas, Lietuvių Profe­
sorių Draugijos pirmininkas; J. 
Talalas, socialdemokratų 4-osiqs 
kuopos atstovas; kun. Ansas 
Trakis, Vyriausios Lietuvių Liu­
teronų Bažnyčios Tarybos atsto­
vas ; Liudas Šmulkštys, Lietuvių 
Teisininkų Draugijos atstovas. 
Jis taip pat kalbėjo Lietuvių 
Mokytojų Profesinės Sąjungos 
bei Lietuvos Kooperacijos vardu. 
Atsisveikinimo žodį tarė Povilas 
Dirkis, L. Karių Ramovės pirmi­
ninkas; Povilas Gaučys, Lietu-, 
vių Rašytojų Draugijos atsto­
vas.

Dr. Stankus atsisveikinimo 
žodį tarė Lietuvių Tautinio Sam­
būrio vardu. Mikas Kūjus kal­
bėjo Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugijos vardu. Marija Zolpie- 
nė kalbėjo Pažangiems Studen­
tams šelpti žiburėlio Draugijos 
vardu.

Dr. Jonas Bajerčius kalbėjo 
Chicagos apygardos ir visos 
Amerikos Bendruomenės vardu. 
Dr. Jokūbas Mikelėnas velionį 
atsisveikino Lietuvių Evangeli­
kų Reformatų vardu. Stasys Pil­
ka atsisveikino lietuvių teatralų 
ir 27 knygos mėgėjų draugijos 
vardu. A. Gulbinskas kalbėjo 
Lietuvių Mokytojų vardu.

Dr. J. Valaitis tarė atsisveiki­
nimo žodį “šviesos” Sambūrio 
vardu.

M. Gudelis kalbėjo Chicagos 
Lietuvių Literatūros Draugijos, 
Lietuvių Tautinių Kapinių vardu 
ir perskaitė Kipro Bielinio, Lie­
tuvos Laisvės Komiteto vardu, 
ir “Keleivio” red. J. Sondos at­
siųstus laiškus.

Iškilmių pabaigoje muzikas 
Paukštys sugrojo laidotuvėms 
pritaikytą muziką. Jam akompa­
navo muzikas Vladas Jakubėnas.

Garbės sargybas ėjo Akademi­
nio Skautų Sambūrio atsiųsti 
atstovai Aldona Ščiukaitė, Al­

gis Bakaitis, Rimtas Tallat-Kelp-, 
ša ir Kęstutis Butkus. Skautai 
buvo atsinešę savo vėliavą.

Pasibaigus, iškilmėms atvyku­
sieji praėjo pro prof. Vaclovo 
Biržiškos urną, atidavė jam pa­
skutinę pagarbą, o vėliau vėlia­
vos buvo išneštos prie durų ir 
laidotuvių direktorius Ridikas 
išnešė urną.

Nors oras buvo šaltas, bet į 
kapus nuvažiavo didokas būrys 
žmonių. Velionį į Tautines Kapi­
nes nulydėjo apie 50 automobi­
lių. Kapuose jo laukė keliasde­
šimt žmonių. Prie duobės buvo 
susirinkusių daugiau negu 250.

Prie kapo Povilas Ridikas pa­
sakė kalbą. Jis priminė, kad Vac. 
lovas Biržiška buvo įsitikinęs, 
jog plunksna yra galingesnė, ne­
gu kardas, todėl jis pašventė sa­
vo gyvenimą knygoms, mokslui.

Prie duobės prof. Viktoras 
Biržiška, nepaprastai sujaudin­
tas, tarė neužmirštamus atsi­
sveikinimo žodžius duobėn jau 
nuleistam savo broliui Vaclovui.

Povilas Ridikas, nuėmęs nuo 
urnos lietuvišką vėliavą, įteikė 
ją prof. Viktorui ir pasakė:

— Kai Lietuva bus laisva, tai 
šią vėliavą Jums teks parvežti į 
tėvynę ir žiūrėti, kad ji suplevė­
suotų virš Lietuvos Universite­
to rūmų. Reporteris

Chicagos angliškoji 
spauda apie profesorių 
Vacį. Biržiškų

Profesoriaus Vaclovo Biržiš­
kos mirtį atitinkamai paminėjo 
ir angliškoji spauda. Praėjusį 
šeštadienį, sausio 21 d., ryšium 
su mirusiojo palaikų laidojimu. 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
“Chicago Daily Sun-Times” įsi­
dėjo ilgoką straipsnį, kuriame 
pateikti profesoriaus biografi­
niai bruožai, įvardinamos eito­
sios pareigos ir nusakomi atlik­
ti darbai.

Straipsnyje pažymima, kad 
prof. Vaclovas Biržiška 1909 m. 
yra baigęs Petrogrado universi­
teto teisių fakultetą ir vertęsis 
teisine praktika Lietuvoje. Pir­
mojo Pasaulinio, karo metu bu­
vęs mobilizuotas į rusų armiją. 
1919 m. vėl sugrįžęs į Lietuvą ir 
ėjęs pareigas savo krašto armi­
joje. Įsisteigus Lietuvos univer­
sitetui, dėstęs administracinę 
teisę ir kitus dalykus. Vėliau bu­
vęs išrinktas fakulteto dekanu.

Pažymima, kad miręs profeso­
rius yra daugelio knygų auto­
rius ir buvęs vyriausias Lietu­
viškosios Enciklopedijos redak­
torius. Į Jungtines Amerikos 
Valstybes atvažiavęs po paskuti­
niojo karo.

Tarp mirusiojo profesoriaus 
eitųjų pareigų minima ir jo dar­
buotė JAV Kongreso Biblioteko­
je, kurioje jis turėjęs konsul­
tanto pareigas. Amerikoje gy­
vendamas daug rašęs ir taisęs 
savo senuosius rankraščius.

Laikraštis mini, kad mirusiojo 
liūdi du jo broliai: literatūros 
profesorius Mykolas, gyvenąs 
Los Angeles, Calif., ir matema­
tikos prof. Viktoras, gyv. Chi­
cago je.

UNITED PRESS-NAUJ1EN U Phuto
Potvynio pavojus šiaurinėje Kalifornijoje tebesitęsia. Apsisaugojimo darbams Marysville, Calif., 

iššauktas 828 inžinierijos batalijonas.

JAV NEGALI LAUKTI, KOL PRIEŠAS
SMOGS PIRMAS ATOMINĖM BOMBOM
Gynybos vadai reikalauja persvarstyti moralinę 

pažiūrų apie užpuolikų ir teisę nuo jo gintis
CHICAGA. — Gen. Curtis Le May, strateginės oro komandos 

(puolimo) viršininkas, savo paskaitoj dėstė būtiną reikalą pakeisti 
dabartinę sąvoką apie agresiją, kadangi atominėj gadynėj Ame­
rika neturi prileisti, kad priešas

Po masinio priešo antpuolio iš 
Amerikos nedaug kas liktų ir 
planuojamas smūgis atgal nebe- 
nulemtų pergalės.
Pirmiausia ir geriausia

Generolas Le May, kurioj ko­
mandai priklauso didieji Ameri­
kos bombonešiai, kaip B-47, 
B-36, ir patys baisieji ginklai — 
atominės ir vandenilio bombos
— sako, Amerika turi smogti 
pirmoji. Ji turi turėti ir geriau­
sius ginklus.

Norint būti pirmiesiems, Ame­
rikai reikia sukurti naują defi­
niciją, apibrėžimą, apie užpuo­
liką. Toji naujoji definicija turi 
išgelbėti Ameriką nuo ligi šiol 
tebegaliojančios moralės, kad 
stoti į karą galima tik tada, kai 
tave kas nors užpuola. “Mums 
reikia susirūpinti savim pirm ne­
gu būsime gavę smūgį nuo prie­
šo”, sako gen. Le May.
Reikia būti stipresniems

Norint išvengti pasaulinio 
atominio karo, reikia turėti ga­
lingesnes už priešo oro pajėgas. 
Aviacijos pajėgos turi būti be 
jokios abejonės garantuoti karo 
pergalę.

Karinių bazių praradimas už­
jūry pasunkintų atominių bom­
bų nugabenimą į priešo taiki­
nius, bet, kad ir sunkiau, šį dar­
bą būtų galima atlikti ir iš ba­
zių Amerikoje, aiškino gen. Le 
May.

Bet kol bombonešiai nuneštų 
savo krovinį į priešo. teritoriją, 
reikėtų pakely pasipildyti ore 2
— 3 kartus kuro. Tokie tolimo 
skridimo bombardavimo prati­
mai eina be paliovos.

PASITRAUKIA BIUDŽETO 
DIREKTORIUS HUGHES

WASHINGTON AS, D. C. — 
Rowland R. Hughes, biudžeto di- 
rėktorius nuo 1954 metų, papra­
šė prez. Eisenhowerj jį paleisti 
iš pareigų nuo bal. 1 d.

Hughes, National City Bank of 
New York viceprezidentas, už­
sipelnė prezidento pagyrimą, 
ypač už naujojo biudžeto suba­
lansavimą.

smogtų pirmąjį smūgį.•__ ____

Waldorf viešbuty 
gauna $1 milijoną 

arbatpinigių
$67,000 “tipsų” per 4 metus

NEW YORKAS. — Federali- 
nių mokesčių ieškotojai, panau­
dodami savo apskaičiavimo, sis­
temą, nustatė, kad Waldorf-As­
toria vyresnysis patarnautojas 
Hans Paul, 63 metų, per 4 metus 
nuslėpė $67,000 arbatpinigių.

H. Paul buvo vyresniuoju pa­
tarnautoju Waldorf banketų sa­
lėse nuo 1943 iki 1952 metų. Jo 
metinė alga buvo tik $3,000. Bet 
kokie arbatpinigiai! Beje, jo dos­
numas Dėdei Šamui pasirodė ne­
palyginamai mažesnis, negu jo 
svečių, dabar jam užmetinėja 
mokesčių ieškotojai. Pav., 1949 
m. H. Paul deklaravo $13,680 
pajamų (kas virš $3,000 buvo iš 
arbatpinigių). Tikrenybėj tais 
metais Paul gavo arbatpinigių 
$36,784, skaičiuoja mokesčių ieš­
kotojai.

Per 1949—1952 metus vyr. 
patarnautojas uždirbo $122,67.7, 
bet deklaravo tik $55,618.

Mokesčių mokėtojai jo ir kitų 
patarnautojų pajamas iš arbat­
pinigių apskaičiavo šitokia for­
mule: Waldorf o viešbučio admi­
nistracija pateikė duomenis, kad 
patarnautojams nuo svečių są­
skaitų teko per metus apie $1 
mil., 15% nuo sąskaitų mažiau­
sia. Iš šios sumos % eina stalų 
aptarnautojams ir % vyresnie­
siems prižiūrėtojams ir “kapi­
tonams” (metro d’hotel).

Dabar bus keliamos mokesčių 
bylos ne tik minėtam pensinin­
kui Hans Paul. Ir kiti patarnau­
tojai bei jų vyresnieji tedeklara- 
vo 10—15% savo pajamų iš ar­
batpinigių arba “tipsų”, sako 
mokesčių ieškotojai.

— JAV paskelbė kaltinimą 
komunistinei Kinijai. Nenorėda­
ma atsisakyti jėgos priemonių 
sprendžiant Formozos klausimą, 
Peipingo vyriausybė tuo kelia 
pavojų taikai, sakoma valstybės 
departamento pareiškime.

Paleido lietuvį, 11 
mt kalintą Rusijoj

Leonas Lavickas tarp grįžusių 
vokiečių karo belaisvių

CHICAGA. — Natalija ir Ste­
ponas Lavickai, 1739 S. Halsted 
St., gavo iš Vokietijos džiaugs­
mingą žinią: jų sūnus Leonas 
Lavickas, 32 m., kalintas 11 me­
tų Sovietų Sąjungoj (Vorkutoj, 
Stalingrade ir kitur) pasiekė 
laisvąjį pasaulį.

Jis sustojo pas savo dėdę ir te­
tą, gyvenančius Solingene. ši ži­
nia buvo lygiai džiaugsminga ir 
jo seserims, Halinai Molėjienei, 
Irenai Karalienei ir jų šeimoms.

Leonas Lavickas, slapstyda­
masis nuo bolševikų per pirmąją 
okupaciją, pabėgo. į Vokietiją. 
Bet naciai jį paėmė į kariuome­
nę. Einant karui į galą, jis pate­
ko į rusų nelaisvę.

Jis buvo viename iš paskuti­
niųjų transportų vokiečių karo 
belaisvių, kuriuos Sovietai pa­
leido, kaip žadėjo Adenaueriui 
Maskvoj pereitą rudenį.

Jo sesuo Halina Molejienė 
ruošiasi važiuoti į Vokietiją pa­
simatyti, kadangi kol jis patai­
sys sveikatą ir kol gaus leidimą 
atkeliauti pas savo tėvus ir ki­
tus šeirųos narius Amerikoj, ga­
li praeiti mažiausia keletas mė­
nesių laiko. O paskutinį kartą 
Leoną matė prieš 15 metų.

— Pravda rašo, kad Amerikos 
paskelbti dokumentai apie Jal­
tos konferenciją nėra autentiš­
ki, kad tai yra paskirų konferen­
cijos dalyvių asmeniški užrašai 
ir gali būti “fantazijos padaras”.

. .. x v A uoto
Inž. R. H. Himmler, dirbęs Ben- 

dix Inžinierijos firmoje, buvo ras­
tas Georgetown) Mass., kapinėse 
nušautas iš arti dviem pistoleto šū­
viais. Valdžios agentai tyrinėja ar 
nušautasis nesinešiojo kokiu svar­
biu plany.

NERAMUMAI INDIJOS DIDMIESTYJE 
GALI PAREIKALAUT DAUGIAU AUKŲ

Prekyba, susisiekimas kaip ir paraližuoti
'i 

BOMBĖJUS, Indija. — Associated Press agentūra tvirtina, 
kad pereitą, savaitę kruvinose gyventojų riaušėse prieš Nehru 
vyriausybę yra žuvę apie 400 indų.

Oficialiuose valdžios praneši­
muose pripažįstama, kad nera­
mumuose žuvo 68 žmonės, įs­
kaitant ir sekmadienio demons­
tracijų aukas. AP agentūros 
tvirtinimu, gatvių susirėmimuo­
se buvo žuvę apie 100 žmonių, 
o apie kitų 300 žmonių žuvimą 
sužinota iš Bombėjaus ligoninių, 
kur jie buvo nugabenti ir vėliau 
mirė nuo žaizdų.

Adenauer apžiūrė jo 
armijos užuomazgą

Sąjungininkai stebi augančias 
Bonos ginkluotąsias pajėgas

ADERNACH, Vokietija. — 
Kancleris Adenauer, lydymas 
gynybos reikalų pareigūnų ir 
užsienio valstybių karo atstovų, 
buvo atvažiavęs į Adernach ka­
reivines, kur apmokomi 1,500 sa­
vanorių į organizuojamas sausu­
mos, jūrų ir oro ginkluotąsias 
pajėgas.

Nežiūrint aštroko vėjo, 80 me­
tų kancleris apėjo išsirikiavu­
sius dalinius, nusiėmęs kepurę ir 
pirštines, ir pasišnekėjo su kiek­
vienos kareivių grupės viršinin­
ku.
Už demokratinį susitvarkymą

Paskui kancleris pasakė trum­
pą, bet turiningą kalbą, kodėl 
vokiečiai atsiginkluoja. Vokie­
čiai, kurdami iš naujo kariuome­
nę, nori atlikti savo dalį laisvo­
jo pasaulio kovoj už taikos išlai­
kymą. Jis užtikrino kareiviams 
jų pilnas pilietines teises, taip 
kad jie nebebus izoliuoti nuo vi­
suomenės ir pavesti militaristų 
valiai. Po kalbos orkestras su­
grojo legalizuotąjį senąjį himną 
“Deutschland, ueber alles”.
17 Nato šalių atstovų

Be vokiečių karo ministerio 
Blank, generolo’ Speidel (atstovo 
prie Nato) ir gen. Heusinger 
(ginklavimosi inspektoriaus) at­
lydėjo kanclerį 17 Nato šalių ka­
rinių atstovų. Matėsi ir 24 Ame­
rikos karininkai, priskirti prie 
Adernach kareivinių apmokyti 
vokiečius, kaip naudotis naujai­
siais Amerikos ginklais, kurių 
vokiečiai gaus už $1 bilijoną.

Amerika gamina 
atomų raketas

Hitlerio V-l, V-2 gamintojas 
dabar dirba Jungt. Valstybėm

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pentagonas buvo sukvietęs spau­
dos korespondentus supažindin­
ti su modeliais naujos atominės 
raketos, kuri pagaminta vado­
vaujant Dr. Werner von Braun.

Dr. von Braun yra vienas iš 
didžiųjų vokiečių ekspertų, ku­
rių pastangomis Hitleris buvo 
gavęs į rankas tokius pavojingus 
ginklus, kaip raketas V-l ir V-2 
ir kuriomis smarkiai apmalė 
Londoną. Dabar von Braun jau 
yra JAV pilietis ir yra armijos 
Redstone arsenalo, Huntsville, 
Ala., vairuojamųjų sviedinių — 
raketų tyrinėjimo viršininkas.
Skrenda 1,500 mylių

Dr. von Brauno parodytas 
spaudai modelis buvo 60 pėdų il­
gio ir 5 pėdų storio raketos, ku­
rią galima užtaisyti atomine 
sprogstamąja medžiaga ir kuri 
gali pasiekti taikinius už 1,500 
mylių.

Ši raketa vadinama balistikos 
raketa, kadangi išdegus kurui, 
ji paskutinėj fazėj lekia, kaip 
artilerijos sviedinys.

Padeginėja namus
Penki indai buvo policijos nu­

šauti šeštadienį, kai apie 1,000 
žmonių pasileido su fakilais ran­
kose sudeginti policijos būstinę 
ir šiaip namus.

Nukautųjų indų skaičius didė­
ja, policijai gavus leidimą, net 
įsakymą, šauti tiesiai į žmones, 
keliančius riaušes.
Netrūksta vidaus priešingumų

Indijos valdžia tvirtina, kad 
šias riaušes kelia, arba bent jo­
mis naudojasi, komunistai savo 
tikslams. Bet riaušininkų prie­
šingumai yra grynai indiško po­
būdžio.

Marathi indai, kalbą viena kal­
ba, puola ir žudo kitus indus, 
kalbančius gujerati kalba. Indu- 
sai mano, kad dabar gera proga 
pasimušti su mahometonais; o 
skurdžiai puola krautuvininkus, 
namų savininkus ir šiaip dau­
giau pasiturinčius gyventojus.
Paskelbtas visuotinis streikas

Bombėjaus didmiesčio preky­
ba, susisiekimas, o taip pat ir 
pramonė paralyžuota ne vien 
šių masinių demonstracijų ir 
kruvinų riaušių, bet ir visuoti­
nio streiko, paskelbto unijų va­
dų. Policija suėmė dar 16 komu­
nistų vadų, jų tarpe Maharastra 
valstybės partijos centro, k-to 
narį Adhikar/i.

Iš vi^o yra areštuota keletą 
tūkstančių riaušių kėlėjų. Jei 
vyriausybė neatšauks savo nu­
tarimo padaryti Bombėjų atski­
ra daline valstybe, riaušės gali 
dar ilgiau užtrukti ir pareika­
lauti dar daugiau aukų.

■ ■

Suėmė policininką, 
kuris apiplėšė 

pienininką
CHICAGA. — Policininkas 

Daniel F. Cleary, 53 m., gyvenąs 
7510 Emerald Ave., buvo suim­
tas savo bute už pieno išvežioto­
jo John J. Polaszewski, 43 m., 
1314 W. 51 St., apiplėšimą.

Policininkas jį apiplėšė pačia­
me vidurdieny, šeštadienį, prie 
krautuvės 5700 Honore St. Jis 
įlipo į pienininkų sunkvežimį, 
atstatė revolverį ir pagrobė 225 
dolerius, gautus už pieną, ir $50, 
priklausančius pačiam išvežioto- 
jui.

Apiplėštasis jį vijosi, bet ne­
drįso pribėgti per arti, kadangi 
plėšikas grasino nušauti. Bet jis 
matė, į kokį automobilį banditas 
įlipo ir net įsidėmėjo automobi­
lio numerį. Buvo didelio nustebi­
mo policijoj, kai ten paaiškėjo, 
jog banditas yra vienas iš įsta­
tymų ir piliečių saugotojų Chi­
cago j. Cleary priklauso Chica­
gos policijai jau 2'0 metų.



Prūseikos pranašavimai pildosi
1951 m. vasarą Braitonparko 

gyventojas, senas ateivis “ex- 
maineris”, prie putojančio alaus 
stiklo papasakojo tokį dalyką:

Jis dažnai lankąs “Vilnies” pa­
rengimus ir sueigas. Būdamas 
viename jų susirinkime girdėjęs 
pasakytas Prūseikos ir kitų ne­
gražias prieš dypukus kalbas. 
Pasibaigus.kalboms, per diskusi­
jas, vienas susirinkimo dalyvis 
pastebėjęs: “Tur būt, jūsų gi­
riamoje Rusijoje ir Lietuvoje la- 

■ bąi blogai, jai visi dypukai keikia 
ir iš daugumos neatsiranda nė 
vieno mums palankaus”.

Kalbėtojas jam paaiškinęs:
“Čia suvažiavo visi liaudies 

jpriešai ir dar kitokie. Be to, 
jiems Amerikos kapitalistai už­
draudė dėtis į progresyvių dar­
bininkų partijas”.

Dar pridūręs, kad reikią ko­
kiuos, metus kitus palaukti, kol 
jie tarp savęs taip pradės rietis, 

^kad iš jų gerokas nuošimtis at­

bėgs pas irus pagalbos prašyti. 
(Matyti, tas kalbėtojas turėjo 
galvoję išleistą Stalino instruk­
ciją sukurstyti tremtinius).

Tuo laiku klausantis šio mažai1 
raštingo senyvo žmogelio kalbos I 
juokai ėmė. Bet... jis buvo tei­
sus. Paklausykite kodėl? Ogi 
štai kodėl ? š. m. sausio 11 d. la- 
siečių organas “Laisvoji Lietu­
va” patalpino straipsni, kuria­
me visaip išdergė, lasietiškai iš- 
koliojo Naujienas, jų redaktorių 
Grigaitį ir bendradarbius. Gi 
emvedistų generolo Michailovo 
laikraštį “Už grįžimą tėvynėn” 
kultūringu pavadino. Kad ne­
užrūstinus Prūseikos, jie pasi­
sako, kad ir jis jiems esąs ar­
čiau prie širdies, negu Grigaitis.

Argi neišsipildė Prūseikos ar 
jo sėbro pasakyti žodžiai?

Atsakymas: taip ir net su kau­
pu. Lasiečių organas “Laisvoji 
Lietuva” pirmoji pasišovė į tal­
ką mūsų tautos žudikams mi-

.......... ............. .................. ......................... m ini iimiiin—motiiiwh rnm—»

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. ,
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, HJJNOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

MOVING MOVING
IS TOLI IR ARTI '

wx ^^įį/idideli frakai-(pau/ausifyuuskįmo.
’ <£iįfų metųpafynmas-Sfyusirsa.žiningaspafamavimaš

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022^/69^^^36,ST^/5-9209

LIETUVIŲ
PREKYBOS NAMAI

gausio mėnuo geriausias laikas pirkti visus namų 
įrengimus. Sausyje Jūs pirksite viską už pusę kainos, 
nes reikalinga vieta naujoms prekėms.

LIETUVIŲ PREKYBOS RAMUOSE YPATINGAI 
ATPIGINTI SVEČIŲ KAMBARIO BALDAI

Dviejų dalių Nylon sofa ir fotelis, 
puikiausių stilių, parduodami po $250.00, 
dabar tiktai .........    $ 16900

f

Sofa dienos metu — lova nakčiai — 
parduodama po $69.00, dabar tiktai '■.. ■. $3900
Šaldytuvai 7 kubinių pėdų, parduodami

1 po $199.00, dabar tiktai.......... ............... $1 G3 00
Miegamųjų kambarių baldai, 5 dalių, 
ąžuolo ar riešuto medžio, naujausio 
stiliaus, parduodami po $229.00, 
dabar tiktai ... $ 149-00
Televizijos aparatai Dumont, RCA,
Motorola, Admiral, 21” stalo modeliai.../$ 149-00
Floro modelis Traveler.......................... MSO'GG

Pirkite visus reikalingus daiktus sausio mėnesį
ir sutaupysite daug pinigų

FURNITURE CENTER, ~LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
3224 So. Halsted Street VIgtory 2-4226

VEDĖJAS JUSTAS LIEPOMS
Krautuvė atidaryta: pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 
9 iki 9:30; kitomis dienomis 9 — 6; sekmadieniais 10 — 5.

chailovams ir jų advokatams i 
prūseikoms.

Už tokią gražią emvedisto Mi- 
chailoyo štabo leidžiamam šlam­
štui paslaugą-reklamą tikrai ga­
li tikėtis ir atitinkamo atlygini­
mo.

Na, logiškai galvojant, turėtų 
ir patys save michailoviečiais 
pasivadinti.

Quo vadis, Lase ir visa Sta- 
neikiada??? A. V.

Prof. Vacį. Biržiškos 
paminėjimas

Pildant velionio anksčiau pa­
reikštą pageidavimą ir valią, 
sausio 20 d. 1 vai. p. p. P. J. Ri­
diko koplyčioj buvo atliktas 
evangelikų reformatų garbės 
kuratoriaus — re: v*jo prof. Vac­
lovo Biržiškos dv knis paminė­
jimas. Atsilenkė velionio brolis 
prof. Viktoras Biržija ir susi­
rinko nemažas būrys d lyvių. Jų 
tarpe buvo Dr. J. Mikelėnas, pik. 
J. Variakojis, ?’aktorius M. 
Vaidyja, tekiniukas J. Kutra, 
nž. J. Kregžd hit’ Tarp Ame­
rikos ir Lietuvos vėi.'r.vų kabojo 
velionio paveiksi s, o ant pa­
aukštinimo — t yna. Paminėji­
mą atliko evangelikų reformatų 
snperintendantas kun. Stasys 
Neimlias. Po religinio pamokslo 
neilgoj turiningoj kalboj kun. 
Neimanas priminė velionio dide­
lius' nuopelnus lietuvių tautai. 
Vargonais grojo prof. VI. Jaku- 
bėnas. J. Cg.

Chicagos skautu 
laikraštis

Didžiuliam lietuviško jaunimo 
būriui susispietus Chicagos lie­
tuvių skautų vienetuose, jaunuo­
liai ėmė svajoti ir apie savojo 
laikraščio turėjimą. Jau seniai 
buvo puoselėjama mintis leisti 
“Lituanicos” tunto skautų pe­
riodinį leidinį, kuriame mūsų 
jaunieji galėtų lavintis plunks­
nos vartojimo mene bei džiaug­
tis savais kūriniais. Taip tai trys 
čikagiečiai skautai, K. Zapkus, 
Vanagūnas ir G. Gedvilą, susi­
būrę įgyvendino šį gražų suma­
nymą, išleisdami pirmąjį “Litu­
anicos” tunto jaunimų, laikraštė­
lį, pavadintą “Gairės” (1955 m. 
balandžio mėn.).

Iki tų metų pabaigos išėjo vi­
so šeši numeriai, gausiais raši­
niais, humoru, poezija ir nuo­
traukomis bei piešiniais pailius­
truoti. “Gairėse” tilpo skautų 
ideologijos bei literatūros straip­
sniai, įvairaus pobūdžio apysa­
kaitės, kronikiniai aprašymai, 
keistenybės, juokai, patarimai ir 
skautiški pletkai. Nuostabiausia, 
kad šis vien tik jaunųjų rašo­
mas, redaguojamas ir spausdina­
mas žurnalas savo rašiniais pa­
jėgė pilnai patenkinti visus 
skautus, pradedant jaunaisiais 
vilkiukais ir baigiant suaugusiais 
skautininkais.

Po ketvirto “Gairių” numerio 
pasirodymo, laikraštėlio prenu­
meratai pagausėjus, buvo pra­
plėstas ir leidėjų skaičius — su­
darytas redakcinis jaunųjų ko­
lektyvas, įtraukiant ir seses. 
Skautė R. Bliudžiūtė dabar tvar­
ko pirmąjį žurnalo puslapi. V. 
Strimaitytė redaguoja kronikos 
skyrių, K. Zapkus surenka “Pa­
šnibždomis” skyrelį, G. Gedvilą 
prižiūri “Pakilt” ir “Keisteny­
bes”, E. Zigaitįs aprašo “Edžio 
nuotykius”, o sesė V. Pavilčiūtė 
visą kitą likusią medžiagą. Gra­
žiųjų laikraštėlio iliustracijų pa­
gaminimo nuopelnas tenka K. 
Zapkui.

“Gairės” 1956 metais bus lei­
džiamos kas mėnesį, į redakciją 
įtraukiant jau ir jūros skautų 
tuntą, kuriam atstovaus E. ŠB 
maitis.

Be žurnalo leidimo, jo sutvar­
kymo ir atspausdinimo “Gairės” 
ėmėsi ir labdarybės darbo, žur­
nalo redaktoriai per savo skiltis 
ir asmeniškai kreipėsi į skaity­
tojus, prašydami paremti var­
gau patekusį prof. Mykolą Bir­
žišką. Atsiliepimas į šį skausmą 
buvo puikus: iki šiol jau surink­
ta apie $300, ir aukos vis dar 
plaukia.

Skautai, jų draugai ir kiti jau-

TRUMPAI Į
★

Darcūs radijo valandėlę Lietuvių 
Studentų šalpos Fondo vajaus 
baigimo proga.

— Lietuvos Nepriklausomy­
bės sukaktį minint vasario 12 d. 
Marijos Aukštesniosios Mokyk­
los salėje meninėje dalyje daly­
vaus -“Dainavos” ansamblis.

— Ryšium su Lietuvos Nepri­
klausomybės Vasario 16 d. ak­
to minėjimu kovai dėl Lietuvos 
išlaisvinimo Liet. Soc. Demokra­
tų 4-ta kuopa paaukojo $25.

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

i
Į I I i'fc M Gėlės Mylintiems J U A VestuvėmsI HH Be f 1 Banketams I i L.Ji gį Laidotuvėms 

Papuošimams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

— Chicagos Lietuviu Tarybos 
pirmininką Dan Kuraitį, išvyku­
sį sveikatos pataisyti į Floridą, 
pavaduoja Tarybos vicepirmi­
ninkas Teodoras Blinstrubas. 
Lietuvos nepriklausomybės 
šventės minėjimo reikalais jis 
pasiekiamas telefonu HEmlock 
4-4076.

— Rašytoja S. Pipiraitė - To- 
marienė kuria Motinos dienai 
pritaikintą montažą, kurį atliks 
Moksleivių Tautinis ansamblis 
Motinos pagerbimo šventėje š. 
m. gegužės 6 d.

-y Moniką Kijauskienę sausio 
19 d. ties State St. ir 63rd St. 
prieblandoje užpuolė du negrai 
ir apiplėšė. Atėmė rankinuką, 
kuriame buvo apie $9.00 pinigų, 
nusipirktus siūlus ir nuo kaklo 
nutraukė auksinę grandinėlę.

— Lietuviu Socialdemokratu 
Chicagos 4-tos kuopos visuoti­
nis susirinkimas įvyko š. m. sau­
sio 15 d. “Naujienų” patalpose. 
Aptarta ateities planai ir patvir­
tinta 1956 metais vienbalsiai ta 
pati valdyba.

— Studentas R. Mišauskas 
sausoi 14 d. ryto kalbėjo per S.

nuoliai turėtų šį laikraštėlį gau­
siai užsiprenumeruoti. Jo kaina 
tik $2.25 metams, $1.25 pusme­
čiui ptisiunčiant paštu, arba $2 
metams, $1 pusmečiui, jei užsi­
sakomas per skautų draugoves. 
Užsiprenumeruoti galima pas 
Arvydą Rimą, 2712 W. 55 St.

Fil. Vytautas Šliūpas

a. a. I
STELLA KALNIKAS 

Pagal pirma vyra DRUKTENIS g 
Gyveno 11627 So. Harvard Av.

Mirė 1956 m. sausio 22 d., | 
3:45 vai. ryte, sulaukusi pusės S 
amžiaus. ■’ I

Gimusi Lietuvoje. S
Amerikoje išgyveno 40 m. g 
Paliko nuliūdę: keturios 

dukterys: Alice, Mažrimas ir 
žentas Joseph, Stella Atkus ir 
žentas Michael, Irene Mala- 
dra, žentas Anthony ir Aida 
Druktenis; vienas sūnus 
George Druktenis ir marti 
Betty; 3 anūkai,; dvi seserys: 
Irene Šūkis ir jos vyras Char­
les ir šeima, Bernice Andre- 
siunas ir jos vyras Stanley; du 
broliai: Peter 'Stabovitz ir jo 
šeima, Albin Stabovitz ir jo 
žmona Anna ir jų šeima; daug g 
kitų giminių, draugų ir pažįs­
tamų.

Kūnas bus pašarvotas 2 vai. 
po pietų Bukausko koplyčioj, 
10821 So. Michigan Ave.

Trečiad., sausio 25 dieną 
8:45 vai. bus lydima iš koply­
čios į Visų Šventųjų parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stella Kalnikas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, 
Žentai, Seserys, Broliai ir Gi­
minės.

Laidotuvių direktorius L. ■ 
Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

— Mirusio prof. Vaclovo Bir­
žiškos laidojimo išlaidoms ap­
mokėti Chicagos Liet. Soc. De­
mokratų 4-tos kuopos susirinki­
mas nutarė paaukoti $25.

— Inž. Konstantinas Burba, 
naujas ateivis, savo darbovietės 
kompanijos Chicago j e 3 mėne­
siams yra iškomandiruotas New 
Yorkan kompanijos darbams 
vykdyti ir pTižiūrėti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PRANAS BATAITIS
Gyveno 1610 West 82nd Street

Mirė 1956 m. sausio 21 d., 
1:00 vai. ryte, sulaukęs 65 m. 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Šakių aps. 
ir parapijoj, Asmučių kaime.

Amerikoje išgyveno 43 m.
Paliko nuliūdę: brolio sūnus 

Jonas Bataitis ir draugai bei 
pažįstami.

Priklausė prie Loyal Order 
of Moose Lodge Nr. 44 ir O’­
Donnell Eddy Post 714.

Kūnas pašarvotas Lackawicz 
koplyčioj, 2424 West 69th St.

Antrad., sausio 24 dieną 10 
vai. ryto bus lydimas iš kop­
lyčios ir laidojamas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Prano Bataitis gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Brolio Sūnus, 
Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direktorius Ste­
ponas Lackawicz. RE 7-1213.

a A f A

ADELLA GALVYDIS
(pagal tėvus Jarmolavičiūtė) 

gyv. 823 W. 33rd Street
Mirė 1956 m. sausio 20 d., | 

3:45 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskr., Naujamiesčio 
parap. ir Naujamiesčio kaime.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Silvest­

ras, sūnus Vladas, sesuo Elzbie­
ta šaučiūnas ir jos šeima, gyv. 
Harvey, Ill.; švogeris Kostantas 
Šaučiūnas ir jo šeima; pusseserė 
Ona Nedvarienė ir jos šeima; 
du pusbroliai: Petras Nedvaris 
ir Jonas Nedvaris ir jų šeimos; 
brolio sūnus Jurgis Galvydis ir g 
švogerka Galvydienė su sunumi, g 
gyv. Philadelphijoje, ir daug g 
kitų giminių, draugų bei pažįs­
tamų. Lietuvoje liko sesuo Pal­
mira ir jos šeima.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. . 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

■ Antradienį, sausio 24 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Adella Galvydis gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sesuo ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Jurgis F. 

Rudminas. Tel. YArdš 7-1138.

Garsinkitės “N-nose’

JOSEPHINE SAMUILIS
Pagal tėvus BURBATT

Gyveno 9940 So. Vincennes Ave. 
Namu tel. PRescott 9-1358

Mirė 1956 m. sausio 20 d. 2:50 po piety, sulaukusi 59 metu amž. 
Gimusi Chicago, III.

Paliko1 nuliūdę: vyras Alex, sūnus Edvardas, marti Bernice, duk- 
j terys: Lillian Hanisch, žentas Frank ir Josephine Favia, žentas Joseph; ; 
| anūkai: Albert ir Carol Samuilis, Frank Hanisch Jr. ir Jody ir Mart j 
?- Favia; brolis Anthony Burbatt ir įo žmona Mildred; sesuo Petronella į
? Vollands, įos vyras Frank ir daug kitu giminių, draugu ir pažįstamu. 3

Kūnas pašarvotas namuose, 9940 So. Vincennes Av.

Trečiad., sausio 25 dieną ,iš namu 9:30 vai. ryto bus lydima i j
| St. Margaret (99th ir Troop St.) parapijos bažnyčią, o po gedulingų |
g pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a a. Josephine Samuilis giminės, draugai ir pažįstami nuo- | 
| širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa- ' 
| tarnavimą ir atsisveikinimą. ' |

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnus, Marti, Dukterys, Žentai ir Giminės. į

Laidotuvių direktorius Steponas Lackawicz. Tel. REpublic 7-1213. |
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L>U ■ Lal'lO Visas Pasaulio
■ 1 ..................... Dalis.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

>1

GRovehill 6-2345-6

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
> TELEFONAI:

TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudėikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga 
t

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA &EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

S ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

MARIAI
Chicagos
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 5()lh AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ-
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIK AS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”
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KANADOS LIETUVIU ŽINIOS PETRAS ŠIRVOKAS

Toronto, Ont.

Vliko pirmininko išleistuvės
Sausio 6 d. Toronto lietuviai 

surengė naujam Vliko pirmi­
ninkui p. J. Matulioniui išleis­
tuves. P. Matulionis yra Kana­
dos lietuvis, Krikšč. Demokra­
tų partijos žmogus, pasižymė­
ję^ savo tolerantingumu ne žo­
džiais, bet darbais. Todėl čia, 
Kanadoj, p. Matulionis yra ger­
biamas visų įsitikinimų lietu­
vių (išskiriant komunistus ir 
nabašninko mūsų tautos vado 
diktatūros garbintojus, kuriuos 
Kanadoj galima skaičiuoti ant 
pirštų).

Į Vliko pirm. p. Matulionio 
išleistuves susirinko apie 300- 
400 visuomenininkų. Už “gar­
bės” stalo ir “paprastų” stalų 
sėdėjo kunigai, liaudininkai, 
socialdemokratai, “neparti­
niai” ir demokratiniai tauti­
ninkai. Tik užkietėjusių dik­
tatūros garbintojų nesimatė. 
Mat, tie elementai mėgsta dik­
tatūrą ne sau, o kitiems. Nega­
lėdami valdyti Lietuvos, ar 
Vliko, tariasi, kad jiems ir ne­
reikia nieko. Jie Lietuvos išva­
davimo darbą skaldo. Deja, tie 
garbės trokštą žmogėnai negali 
lietuvių visuomenės galutinai 
suskaldyti.

Išleistuvių proga buvo pasa­
kyta daug ilgesnių ir trumpes­
nių kalbų, palinkėta išvykstan­
čiam sėkmės ir persitvarkiu­
siam Vlikui pažadėta parama. 
Banketo metu buvo įpinta ir 
koncertinė dalis, o po jos vyko 
šokiai bei pasikalbėjimai iki 
3 vai. ryto.

Operetė
Vasario 11 d., Užgavėnių va­

karą, Susiviemijimo Lietuvių 
Amerikoje (SLA) Toronto 236 
kuopa stato pirmą kartą Kana­
doje linksmą operetę. Ją su­
vaidins jaunos menininkų jė­
gos. Režisuoja patyręs režiso- 
rius p. Jagėla. Muzikinę dalį 
atliks visiems žinomas muzi­
kas Gailevičius.

Plačiau apie tą naujienybę 
bus spaudoj ir lietuviškose ra­

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE CO
-- % -- - 1 ■ ' • ‘ • 4;-- ■ ■ ' .T-. ) ■*‘1

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - Į
TURĖSI RYTOJ! ■

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 |j 

(Į vakarus nuo California Avenue) S

CHARLES ZEKAS, Secretary 5
OFISO VALANDOS: ■

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, |=| 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. S

dijo valandėlėse šeštadieniais. 
Biletus prašoma įsigyti iš ank­
sto, nes jų bus parduodama 
tiek, kiek yra vietų. Prie durų 
bus galima gauti tiek, kiek jų 
liks nuo platinimo.

Operetės spektaklis /įvyks 
‘pranciškonų naujai pastatytoje 
auditorijoje. Čia noriu paste­
bėti, kad vienuolių pranciško­
nų auditorija savo moderniš- 
kumu nedaug turi sau lygių 
Toronto mieste.

Susirgo Dr. P. Ancevičius
Plačiai žinomą visuomeni­

ninką Dr. Praną Ancevičių 
gruodžio 17 d. ištiko širdies 
smūgis. Ligonis tuoj buvo pa­
guldytas Oakvillės ligoninėje. 
Gautomis žiniomis, ligonis po 
dviejų savaičių grąžintas į na­
mus ir ten gydomas D r. J. Mc- 
Arthir priežiūroje.

Ancevičius yra teisių dakta­
ras, geras kalbėtojas ir žurna­
listas, daug parašęs politinė­
mis temomis straipsnių socia­
listinei ir kt. spaudai. Dr. An­
cevičius yra išvertęs iš vokie­
čiu kalbos žinomo mokslinin­
ko, demokratinio socializmo 
teoretiko Karl Kautsky, į lie­
tuvių kalbą “Socialdemokra­
tiją ir komunizmą”. Veikalas 
patartina skaityti kiekvienam 
socialistui, o ypatingai — neso- 
cialistui.

Linkiu Dr. Ancevičiui greit 
pasveikti ir grįžti prie savo 
darbo bei pareigų. J. N-

Registruokitės būtinai
Kurie automobilius turite ar 

jų neturite, važiuodami į toli­
mesnes keliones vieni ir kiti su­
taupysite pinigų ir turėsite ben­
drakeleives,-vius. Registruokitės 
pas J. Karvelį, 3322 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

P. S. čia pat gausite RAŠO­
MAS mašinėles, LAIKRODŽIUS, 
RADIO, su kuriais girdima Vil­
nius, ir daugybę naujų lietuviš­
kų plokštelių. Reikalaukite ka­
talogo, kuris kainuoja 90c. (Sk.)

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal­
bos. Aukokime jiems šio vajaus

NEW YORKO NAUJIENOS
Rašo VLADAS BARČIAUSKAS

Rytų ir Centro Europos kilmės amerikiečių ir 
Pavergtų Tautų delegatų pasitarimas

(Tąsa)
Pavergtųjų moralė turi būti 

išlaikyta. Jie turi žinoti, kad 
laisvasis pasaulis yra jų pusėje 
ir juos remia.

Kreipdamasis į tų kraštų kil­
mės organizacijų atstovus, Vi- 
soianu pareiškė viltį, kad tos pa­
stabos ras atbalsį jų tarpe ir 
paskatins siekti JA V-bių nusta­
tytos užsienio politikos tikslo — 
taikiu keliu išlaisvinti paverg­
tuosius.

St. Korbonski, buvęs lenkų po­
grindžio vadas ir dabar PET 
asemblėjos narys, kalbėjo apie 
komunistų akciją grąžinti trem­
tinius iš laisvojo pasaulio į jų 
pavergtas tėvynes ir apie planą, 
kaip padėti tremtiniams laisva­
jame pasaulyje pagaliau įsikur­
ti, susitvarkyti. Tą savo planą 
jis pavadino “MarshaU’o Planu”.

Po šių kalbų pasisakė visa ei­
lė atstovų, jų tarpe ir prelatas J. 
Balkūnas. Jis, prisimindamas sa­
vo pereitos vasaros didelę kelio­
nę Pietų Amerikoje, nurodė, kad 
visi lietuviai, kur jis juos sutiko, 
teiravosi, ką daro JA V-bės pa­
vergtųjų išlaisvinimui. Teiravo­
si ir apie Jungtines Tautas. Juos 
labai domina ir PET asamblė­
jos veikla. Tačiau jie per mažai 
apie tą veiklą iki šiol žino. Pre­
latas reiškė viltį, kad prie PJT 
asamblėjos įsisteigs tokia pat or­
ganizacija, kokia yra prie JT. 
Lietuviai visame pasaulyje turi 
26 radijo stotis, ,per kurias skel­
bia lietuvišką žodį. Jos prisidė­
tų prie tų uždavinių vykdymo, 
kurių imsis toji naujoji organi­
zacija. t

Prelatas J. Balkūnas konkre­
čiai pasiūlė, 'kaip ir kokiu būdu 
turi toji organizacija įsikurti.

Po šio posėdžio įvyko įvairių 
JA V-se veikiančių organizaci­
jų atstovų pirmas pasitarimas, 
kuriam pirmininkavo prel. J. 
Balkūnas. Kai kurie atstovai, 
norėdami gauti platesnių nuro­
dymų iš savo organizacijų, pa­
reiškė, kad pirmajame posėdyje 
dalyvauja kaip stebėtojai. Kitas 
konstruktyvus posėdis numato­
mas po dviejų savaičių. Tarp ki­
to, numatoma pirmas masinis 
susirinkimas New Yorko didžiu­
lėje salėje. Tame susirinkime 
numatoma kalbėtojais žymiausi 
JA V-bių politikos veikėjai. Su­
sirinkimą šauks visos pavergtos 
9 tautos.

N epriklausomybės 
šventes minėjimas

Vasario 19 d. Webster Hall 
(11th St. ir 3rd Ave.) New York 
bus paminėtas Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo 38 me­
tų sukaktis. Paminėjimą ruošia
Amerikos Lietuvių Tarybos New 
Yorko skyrius, Amer. Liet. In­
formacijos Centrui talkininkau­
jant.

Minėjime iš lietuvių kalbės 
Dr. Juozas Pajaujis, kuris dirba 
Kongreso bibliotekoje, Wash­
ingtone. Taip pat kviečiamas 
kalbėti New Yorko valstybės gu­
bernatorius A. Harriman.

Bus ir meninė minėjimo dalis.
Apdovanota vokiškų gėrimų 
atstovė Mrs. Ava Oehmichen

žinomu Dreicer pažymėjimu 
apdovanota German Distilleries, 
Ltd. prezidentė Ava Oehmichen. 
Toji firma JA V-bėse atstovau­
ja vokiškiems gėrimams, jų tar­
pe ir Asbach Uralt, kuris garsi­
namas ir Naujienose. Dreicer pa­
žymėjimas — įvertinimas įsteig­
tas paties M. C. Dreicer, žymaus 
pasaulio keliautojo ir maisto bei 
gėrimų pripažinto žinovo.

Pažymėjimo įteikimo iškilmė­
se dalyvavo pats M. C. Dreicer, 
Dr. Reifferschneidt, Federal^ 
Vokietijos gen. konsulas New 
Yorke, ir, žinoma, pati pažymėji­
mo gavėja, o taip pat anglų ir 
svetimų kalbų laikraščių atsto­
vai, kitų likerius gaminančių 
įmonių vedėjai.

Konjakų — brendžių gamyba 

Vokietija jau seniai žinoma. Jau 
ankstyvuose viduriniuose am­
žiuose Vokietijoje buvo gamina­
mi vadinamieji “Brandyvijnne”. 
Buvo draudžiama jie maišyti su 
vynais, ir jie buvo atleisti nuo 
mokesčių, nes buvo vartojami 
vaistams.

Asbach “Uralt”, atstovauja 
German Distilleries, Ltd., 175 
Riverside Dr., New York 24, N. 
Y. šį konjaką-brendę negalima 
su kitais palyginti dėl savo švel­
numo ir gerumo. Tai pripažįsta 
ir amerikiečiai. Todėl Mrs. Ava 
Oehmichen ir buvo apdovanota 
Dreicer pažymėjimu, o pažymė­
jimą yra gavę Hotel Atlantic 
Hamburge ir Beefeater Gin, 
Cherry Heering Liquers, Old 
Forest Bourbon, Pimms Cup ir 
Park and Tilford gaminiai.

(Pabaiga)

Lietuvos Konsulatas 
ieško šių asmenų:

Bakšinskienė Ona.
Botyriutė-štarienė Stasė.
Bružaitė-Vikita (Vaitkevičie­

nė) ir jos brolis.
Bružas Juozas, kilęs iš Ukri­

nų kaimo Židikų (ar Sedos) vals­
čiaus, Mažeikių apskrities.

Bugailiškis Antanas ir Julius, 
gimę Kupiškio valse., Lukošiš- 
kių kaime, atvykę Amerikon apie 
1912-12’.

Kalvaičiūtė »- Mjejer Rozalija, 
Antano duktė, gyvenusi Alexan­
dria.

Klimavičius Antanas iš Gižų, 
gyvenęs Chicago j e ar jos apy­
linkėje.

Linartienė-Vaičiulytė Ona, at­
vykusi Amerikon iš Anglijos 
1954 m.

Lukošaitis Stasys iš Pašešus- 
vio kaimo, Pajūrio parapijos, 
Tauragės apskr., gyvenęs Chica­
go j e.

Miliūnas Antanas, sūnus Do­
mi jono, gimęs 1927 m. šakių ap­
skrities, Kidulių valse., Sutkių 
kaime.

Nenis Juozas, Izidorius ir Ka­
zimieras.

Paulauskas Juozas iš Šakali­
nės kaimo, Gaurės valse., Taura­
gės apskr., atvykęs prieš I karą, 
gyvenęs Chicagoje.

Raulinaitis Juozas nuo Telšių, 
pasitraukęs iš Lietuvos 1944 m. 
vasarą.

Sadauskienė Uršulė, Antano 
duktė.

Vasaitienė Ursula.
Ieškomieji arba apie juos ži­

nantieji prašomi atsiliepti.
Lietuvos Konsulatas, 

6147 So. Artesian Ave., Chicago 
29, Ill., telef. — Republic 7-8334.

KUR GERIAUSIA VIETA TAUPYTI?
Esame nariai Federal Home Loan Bank1,Milijonai Amerikos gyventojų pasakys, 

kad saugiausia ir pelningiausia vieta tau­
pyti yra Taupymo ir Skolinimo Bendrovė.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSO­
CIATION—Bendrovė turi apdraudą visiems 
indėliams iki $10,000 kiekvienam asmeniui, 
moka gerus dividendus ir teikia visokių 
kitų patarnavimų.

UNIVERSAL SAVINGS 
1800 SO. HALSTED STREET

Federal Savings & Loan Insurance Corpo­
ration ir daugelio kitų pagelbi- 
nių organizacijų. '

Duodame paskolas namų isi-h(GBMOd 
gijimui lengvais išmokėjimais.

Atsiminkite:

INSURED,

& LOAN ASSOCIATION
• Tel.: HAymarkef 1-2.028

Įdomiausioji nuotykių knyga, tin­
kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok j lems I

Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų, 
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškolektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleivių čekiais
• Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkame J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavom 
savo taupytojams visus indėlius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE RANKAS yra pirmasis ir vie­
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtal­
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka­
mai įvertinti.

METROPOLITAN STATE RANKAS yra JAV vyriausy­
bės ir Illinois Valstybės depozitorius.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK
' 2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430

.................. ... .......... ...... 11 ........... 1

Atidarant sąskaitą prieš kiekvieno mėnesio 
11-tą dieną, dividendas mokamas nuo 1-mos.

DABAR MOKAME 3%
STANDARD yra stipriausioji Taupymo Įstaiga 

Visoje Amerikoje.

Turtas virš___ __ _____$57,000,000.00
Atsargos Fondas    $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

v—........—
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Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa 

|BRUNO’S kepykla 
13339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
i Pristatome į visas krautuves ir 
M restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus. (

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941 

iimimxmmmiixiiii

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

<■   —...___ -.z

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

V , ........- I I ■ IIP! Z

i PIGIAI IR SAUGIAI ■

PERKRAUSTAU
BALD US 
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? Turiu naują didelį sunkvežimį, į 

specialius įrankius ir cpdraudes 'į 
<6930 So. Taimen, Chicago 29, III. į

į T&l. GRovehill 6-7096 į

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

RAMUNES
Švieži Ramun ė s 

J žiedai, pusė svaro 
t l $1.25: ramunių ar-

batą visada gerai 
r\ gert- Liepos žiedai,

pusė sv. $1.25: lie­
pos žiedai yra vartojami dėl iš­
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau­
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. : 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUI
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL STT.

Chicago 29, Illinois 
h _______ _ n Z

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi!
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Prieš 20 metų
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Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Vienam mėnesiui.................. $1.25
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Riaušės Bombėjoje
Indijos didmiestyje Bombay prasidėjo kruvinos riau­

šės, kad federalinės vyriausybės premjeras Jawaharlal 
Nėhru paskelbė nutarimą išskirti tą miestą iš Bombay 
provincijos ir likusiąją provincijos teritoją padalinti į 
dvi autonomines valstybėles, pasiremiant jų gyventojų 
kalbos skirtumais. Riaušes ėmė kelti kairiosios partijos, 
vadovaujant komunistams.

Penkias dienas ir naktis riaušininkai kovojo su poli­
cija. Buvo užmušta mažiausia 50 žmonių ir sužeista ke- 
lioliką kartų didesnis skaičius. Netoli 2,200 suareštuota, 
dauguma žinomų komunistų. Neramumai persimetė ir 
i kitas rytines Indijos sritis.

Indijos premjeras Nehru, kaip žinia, pataikauja užsie­
nio politikoje Soivetų Rusijai. Neseniai pas jį svečiavosi 
Chruščiovas ir Bulganinas. Nehru rengė jiem iškilmin­
gus priėmimus, o juodu savo viešose kalbose šmeižė JAV. 
Prieš atsisveikindamas su “garbės svečiais”, Indijos prem­
jeras pasirašė su jais bendrą pareiškimą, pritarianti pa­
grindiniams sovietų užsienio politikos siekimams.

Suprantamas dalykas, kad šitoks Indijos premjero pa­
taikavimas Rusijos komunizmui, stiprina komunistus ir 
pačioje Indijoje. Jie taip įsidrąsino, kad jau nesitenkina 
žodine agitacija prieš Nehru Kongreso partiją, bet bando 
jėga nuversti provincijos valdžią. Maskvos diktatorių 
sėbras yra priverstas juos šaudyti ir areštuoti.

Ilgainiui premjeras Nehru, gal būt, supras, kad ko­
munistai Bombėjoje, kaip ir visoje Indijoje, yra Rusijos 
diktatorių “penktoji kolona”, kuri veikia pagal Maskvos 
įsakymus. Gal tada jo meilė Chruščiovui atvės. Kad tik 
prablaivėjimas ateitų ne per vėlai!

—---------.— į

Pasivijo ir Pralenkė \
Seniau Illinois, pagal gyventojų skaičių, buvo trečioji 

valstybė Š. Amerikos Unijoje. Pirmoje vietoje buvo New 
Yorko valstybė, antroje —i Pennsylvania.

Bet dabar Illinois jau yra nustumta j ketvirtą vietą. 
Ją pasivijo ir pralenkė Kalifornija (California).

Kalifornija pasivijo ir pralenkė taip pat ir Pennsyl- 
vaniją. Tik New Yorkas dar jai nepasiduoda.

Cenzo Biuras, Washingtone, apskaičiuoja, kad vidu­
ryje pereitųjų metų New Yorko valstybėje buvo 16,124,000 
gyventojų, Kalifornijoje — 13,032,000, Pennsylvanijoje 
— 11,159,000, Ulinojuje — 9,361,000, Ohio — 8,966,000.

Tai penkios stambiausios, gyventojų skaičium, valsty­
bės. (Žemės plotu, žinoma, stambiausia už visas yra 
Tejcas).

Palyginamieji gyventojų skaičiai yra svarbus dalykas 
politikos atžvilgiu, nes nuo to priklauso, kiek kuri valsty­
bė renka atstovų į JAV kongresą ir po kiek jos turi 
“elektorių”, kurie renka JAV prezidentą (atstovų skai­
čius plius du senatoriai, iš kiekvienos valstybės).

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ................................ $9.00
Pusei metų ........................... $5.00
Trims mėnesiams ................ $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................  $11.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. 

L. Prūseika vėl “taiso” isto­
riją-

Prisimindamas, kaip prieš 
20 -metų buvo susiorganizavęs 
kairiųjų srovių Amerikos Lie­
tuvių Kongresas, Prūseika ra­
šo, kad jį sugriovė “grigaitinin- 
kų grupė”, pasidavusi “įtakai 
tokių šarlatanų, kaip Strazdai 
ir Stilsonai”.

Juokingai 'skamba pasaka, 
kad Grigaitis “pasidavė” Straz­
do ir Stilsono “įtakai”, ir dar 
juokingiau, kad Prūseika pa­
staruosius asmenis vadina 
“šarlatanais”! Juk jisai drau­
ge su jais dirbo “sklokoje” 
(anot Zigmo Angariečio-Alek- 

sos) penkerius metus, leido ir 
redagavo “Naujųjų Gadynę”, 
kovojo prieš Bimbų.

Prūseika buvo išmestas iš 
komunistų partijos už tai, kad 
atsisakė važiuoti į Maskvą “iš­
pažinties”. O Stilsonas ir 
Strazdas patys pasitraukė. Ta­
čiau jisai sugrįžo pas komu­
nistus, kai Bimba pasiūlė jam 
darbų “Laisvėje”.

Tad kam iš tirkųjų tinka; 
“šarlatano” epitetas — ar ne 
pačiam Prūseikai?

Kongreso tikslai
Am. L. Kongresas, sako Prū­

seika, stengęsis padėti “Lietu­
vos žmonėms kovoti smeton- 
laižius”. Bet lai tik maža dalis 
tiesos. Kongresas turėjo ir tei­
giamų tikslų.

Jį organizuojant, buvo susi­
tarta ginti Lietuvos nepriklau­
somybę ir dėti pastangas, kad 
Lietuvoje būtų atstatyta demo­
kratinė santvarka. O kad ne­
būtų jokių abejonių, kaip rei- 
čia suprasti demokratijų (nes 
komunistai jos sąvokų dažnai 
iškreipia), tai buvo ir raštu 
užfiksuota, jogei demokratinė 
Lietuvos santvarka privalo bū­
ti pagrįsta tais dėsniais, ku­
riuos nustatė Steigiamasis Sei­
mas 1922 m. priimtoje valsty­
bės konstitucijoje.

Šitie buvo pagrindiniai Am. 
L. Kongreso uždaviniai. Bet O
Prūseika jų “nepastebėjo”. Ji­
sai matė tik “kovų su smeton- 
laižiais”. Panašiai buvo su tuo 
Krylovo pasakėčios gudruoliu, 
kuris, nuėjęs į muziejų, gėrėjosi 
įvairių rūšių musėmis, bainba- 
tierais ir kitokiais vabzdžiais, 
bet dramblio nepastebėjo!

Am. Liet. Kongresas ne tik 
įraše svarbius tuos tikslus į sa­
vo programa, bet juos ir vykdė. 
Jisai rengdavo Vasario ^šešiolik­
tos minėjimus; priimdavo re­
zoliucijas, reikalaujančias gra­
žinti Lietuvos žmonėms žodžio, 
spaudos, susirinkimų bei orga­
nizacijų laisvę ir demokratinių 
rinkimų teisę; jisai kėlė protes­
tus pries lenkų ultimatumų Lie­
tuvai ir t.t.

i O kai Glevelando kongrese Dr. 
A. Rutkauskas (seniau buvęs 
stambus R. Katalikų Federacijos 
veikėjas) pasakė, jog “mažiu­
kė” Lietuva privalanti glaustis 
prie “galingos” Sovietų Sąjun­
gos, tai Bimba ir kili komunis­
tų vadai tuojau padarė pareiš­
kimų, kad Rutkausko žodžiai 
yra nesuderinami su Kongreso 
principais, kurie sako, jog Lie­
tuva turi būt nepriklausoma ir 
demokratinė valstybė.

Bimba tuos savo pareiškimus 
užmiršo. “Užmiršo” juos ir į 
bimbininkus išvirtęs L. Prūsei­
ka.

Komunistų siekimai
Bimbos samdinys rašo:

“Mes norėjom, kad bend­
ras .darbas būtų praplėstas ir 
kad Amerikos Lietuvių Kon­
gresas pasireikštų veiksmuo­
se už Ispanijos lojalistus, kad 
jis remtų darbo unijų orga­
nizacinius vajus. Ypač to no­
rėjo Fredas Abekas (Akelai­
tis, kuris buvo nuvažiavęs į 
Rusijų, bet pabėgo iš Raudo­
nosios armijos ir sugrįžo į 
JAV. — “N.” Red.). Grigaiti- 
ninkų grupė užvetavo tuos 
planus. Ji nesutiko dėtis prie 
bendro mitingo už Ispanijos 
lojalistus”.
Tai tiesa. Komunistai norėjo 

panaudoti Kongresų Maskvos 
politikai, bet jiems būdavo 
griežčiausiu būdu pasipriešina­
ma, kai tik jie mėgindavo iš­
plėsti veiklų į sritis, neapimtas 
Kongreso programos. Ir tuo 
pačiu laiku “Naujienos” nesilio­
vė kėlusios aikštėn Sovietų dik­
tatūros ydas, bei jos vadu šuny­
bes!

Kai pagaliau Maskva padikta­
vo Smetonos vyriausybei 1'939 
m. spalio 10 d. sutartį, “pado­
vanodama” Lietuvai Vilnių, bet 
išsiderėdama sau teisę laikyti 
Lietuvos teritorijoje Raudono­
sios armijos įgulas, tai “Nau­
jienos” pareiškė, kad Rusijos 
diktatoriai rengiasi pagrobti Lie­
tuvą. Iki to laiko bimbininkai 
dar buvo santūrūs. Bet kai 
“Naujienų” redaktorius, aiškin­
damas tų spalio 10 d. su tartį,-sa­
kė, kad Raudonosios armijos 
garnizonų pastatymas Lietuvos 
žemėje reikš, jog “banditas, 
lauždamasis į svetimus namus, 
jau įspraudė batą į tarpdurį”, — 
tai Bimbos “vaiskas” ėmė kelti 
kačių koncertus kalbėtojui.

Tada Am. Liet. Kongresas, ži­
noma, turėjo suirti ir suiro..

Pereinamas laikotarpis
Tačiau komunistų vadai dar 

tikrai nežipojo, ką darys jų “bo­
sai” Maskvoje. Per tiek metų 
Rusijos bolševikai skelbėsi esą 
nuošrdžiausi Lietuvos draugai; 
gyrėsi apgynę Lietuvą nuo len-

UiNlTED PRESS-NAUJIEN U. Photo
Reporteris apžiūrinėja portfeli su slaptais Rytiniu Pakraščiu ra­

daro apsaugos planais, rastą automobilyje Bostohe ir priklausiusį 
Robert Himmler'iui, 31 m., Bendix Engineering So. inžinieriui, ku- 
rio kūnas buvo atrastas Georgetown, Mass., kapinėse.

kų Pilsudskio; iškilmingai pri­
žadėjo gerbti lietuvių tautos tei­
ses ir nesikišti į Lietuvos vidaus 
reikalus. Argi jie dabar ims ir 
sunaikins Lietuvos nepriklauso­
mybę ?

Daugelis eilinių komunistų 
nenorėjo tuo tikėti. Jei Rimbą 
buvo gavęs “nurodymus” iš SS­
RS žvalgybos atstovo JAV-se, 
tai jisai bijojo atskleisti tiesų 
savo pasekėjams.

O tuo tarpu Molotovas begė­
diškai melavo Aukščiausiajame 
Soviete, įtikinėdamas visos SS­
RS deputatus, kad Sovietų val­
džia anaiptol nesikėsina pažeis­
ti Lietuvos arba kilų dviejų Pa­
baltijo respublikų suverenines 
teises. Teigti, kad tos respubli­
kų suverenines teises. Teigti, 
kad tos respublikos būsiančios 
susovietintos, galį lik “melagiai 
ir aiitisovictiniai provokatoriai”!

Taigi, jau ir Raudonosios ar- 
npjos garnizonams įsikūrus Lie­
tuvos teritorijoje, lietuviški ko­
munistai dar nepaliovė/ kalbėję 
apie “nepriklausoma ir demo­
kratinę Lietuvą”. Dar 1940 me­
tais komunistai Chicagoje ren­
gė Vasario šešioliktosios minė­
jimą (Dariaus-Girėno salėje), 
pasikvietę vyriausiuoju kalbėto­
ju “smetoninį” konsulų. O Gri­
gaitį jie plūdo, vadindami “reak­
cininku”.

Bet kai, praėjus vos ketu­
riems mėnesiams, Sovietų val­
džia Lietuvą pagrobė, tai Bim­
ba, Andrulis, Prūseika ir Abe­
kas pasveikino tų bolševikų 
smurto žygį, kaip Lietuvos “iš­
laisvinimą” !

Maskva įvykdė tai, kų pra­
našavo, anot Molotovo, “mela­
giai ir antisovietiniai provoka­
toriai”.

Smurtininkų tarnai
"“Užgyrę” Lietuvos pavergi­

mų, komunistų šulai, pradėjo 
šlykščių melo propagandų^ 
stengdamiesi įtikinti publikų, 
kad Lietuva “laisva” ir kad jie 
pasilikę ištikimi toms idėjoms, 
kurias jie skelbė prieš 20 metų.

Jie, girdi, kovojo su “smeton- 
laižiais” ir tebekovoja. Bet kad 
jie išsižadėjo Lietuvos nepri­
klausomybės idėjos ir demokra­
tijos principu, apie tai jie tyli. 
Ir jie dergia tuos, kurie juos de­
maskuoja.

Prūseikai ypač pikta, kad su, 
juo nenuėjo judošystės keliu bu­
vusieji jo bendradarbiai “sklo­
koje”. Am. Liet. Kongresas at­
liko bent tiek gero, kad jisai 
padėjo tiems buvusiems Prūsei- 
kos bendradarbiams galutinai 
nutraukti idėjinius saitus su Ru­
sijos despotizmu. Jie atsisakė 
tarnauti smurtininkams.

O Prūseika jiems parsidavė.

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

C i c e T o
Chicagos Lietuvių Draugijos 
skyriaus susirinkimas

Metinis Chicagos Lietuvių 
Draugijos skyriaus susirinkimas 
įvyko sausio 19 d. Sheflerio sve­
tainėje, 1500 S. 19th Avė. Pir­
miausia buvo aptarti savo orga­
nizacijos reikalai. Po to susirin­
kusieji ėmė diskutuoti. O tų dis­
kusijų tema buvo: besiartinan­
tys miesto pareigūnų rinkimai. 
Svarbiausia buvo kalbama apie 
J. F. Kimbarka, kuris jau du 
terminus ištarnavo miesto aseso­
riaus pareigose ir yra kandidatas 
trečiam terminui.

Rinkimai Įvyks balandžio 3 d. 
Visų Cicero lietuvių pareiga'yra 
balsuoti už savo tautietį Kim- 
barkų. Ne tik patys mes turi­

me balsuoti, bet taip pat raginti 
ir kitus, kad savo balsus atiduotų 
už Kimbarką.

Miesto taryboje lietuviams la­
bai svarbu turėti savo žomgų, į 
kurį, reikalui esant, galėtumėme 
kreiptis. Praeity J. F. Kimbark 
yra nemažai pasitarnavęs lietu- 
viarhs ir iškovojęs šiokių tokių 
pagerinimų, nežiūrint opozicijos 
iš kitų pareigūnų.

Lietuviai, būkime vieningi ir 
balandžio 3 d. būtinai dalyvauki­
me balsavimuose ir atiduokime 
savo balsus už J. F. Kimbarka, 
kad jis dar galėtų vienų termi­
ną mums patarnauti.

Neatsilikite ir naujieji pilie­
čiai, dalyvaukite balsavimuose 
ir paremkite savo tautietį.

K. P. Deveikis, pirm., J. Ba- 
lakas, sekr., K. Jakubka, ižd.Susirūpinkime jaunimo lietuviškumu

Pasikalbėjus su. ne vieno jau­
nuolio tėvu ar motina tenka iš­
girsti labai liūdną žinių, kad jų 
jaunieji vien tik “komikus” skai­
to, o lietuviškas raštas tai jau 
nebeįdomus.

Kodėl taip atsitiko? Vien tik 
dėl tėvų neatidos ir greičiausiai 
dėl lietuviško jaunimo žurnalo 
neužsakymo saviesiems. Kurgi 
jaunieji neskaitys “komikus”, 
jei iš tėvų pusės nėra parodoma 
užtenkamai susidomėjimo lietu­
viškam raštui! Juk dabar niekas 
mums nedraudžia lietuviškai 
skaityti, tai nėra nė reikalo vai­
kus paslapčia prie ratelio moky­
ti, patys gi išmoks — dažnai 
samprotauja kai kurie tėvai.

Toks dėmesio nekreipimas į 
savo vaikus ir lietuviškos meilės 
neugdymas yra pasibaisėtinas. 
Todėl apsigalvokime ir tuoj pat 
sėdę užsakykime jiems gražiai 
iliustruotų ir puikiais rašiniais 
papuošta “Skautų Aida”. Rasi­
me ir suaugusiems įdomių apra­
šymu. Dvylikos numerių prenu­
merata metams tik $3.00, o gar­
bės prenumerata $10.00. Užsa­
kymus siųskime per “Lituani- 
cos” tunto spaudos vadovų Vyt. 
Šliūpą, 4016 S. Artesian St., Chi­
cago 32, Ill. šiuo savo žygiu ne­
pasigailėsite, o tik pasidžiaug­
site, matydami augančius gerus 
lietuvius patriotus.

Jaunimo Bičiulis

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus iš^i^s, 
pasiųsite $14.00 Mkf ar Monr 
Orderį tokiu «d!i«su:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

’’hieago 8. Illinois

K. T. TAUBUS

PASAULIO POLITIKA IR 
LIETUVOS REIKALAI

Dvi jėgos

šiandien jau neslepiama, kad mūsų die­
nų pasaulis yra padalintas į dvi priešin­
gas dalis. Vienai daliai vadovauja JAV> an­
trai— neginčijamai Sovietų Rusija, šaltojo 
karo sugriežtėjimas prasidėjo su Berlyno 
blokada 1948 m. Kulminacinis įsitempimo 
tdškas buvo pasiektas 1954 m. gegužės mėn. 
apsupus Indokinijoje Dieni Biem Pini tvir­
tovę. Tas momentas buvo toks tragiškas, 
kad tik stebuklas išgelbėjo nuo didelės ka­
tastrofos, o gal ir nuo III Pasaulinio karo. 
Atsimename, kad JAV laivynas buvo pa­
siruošęs ir laukė tik įsakymo “padėti pran­
cūzų legionui”. Tikroji padėtis visuomenei 
ir šiandien yra neatidengta. Padėtį išgel­
bėjo, be ulbėjo, tik Prancūzijos vyriausy­
bės nepastovumas ir netvirtumas. Jei Pran­
cūzijos vyriausybė būtų buvusi tvirta, JAV 
nebūtų susvyravusios ir padėtį būtų atsta­
čiusius. Indokinijoje nebūtų atsiradusios 
dvi Vietnamo valstybės. Sovietai Indokini­
joje, kaip ir Korėjoje, darė bandymus ir 
tikrino Vakarų nusistatymo stiprumą ir 
pakantrumų.

Tolimesnė eiga
Genevoje prasidėjusios derybos dėl In­

dokinijos karo sustabdymo vakariečiams 
buvo nemalonios. Deja, Prancūzijos mi- 
nisleris piriii. Mendes-France savo pažadą 
parlamentui tesėjo ir sudarė paliaubas to­
kias, kokias padiktavo komunistai, pirmo­
je eilėje Molotovas bei Chou En-lai. Atsi­
mename JAV sekretoriaus elgesį, kuris pa­
rodė Amerikos nusistatymą, bet buvo jau 
pavėluotas ir rezultatai išėjo priešingi de­
mokratiniams principams. Nors dar galuti­
nai indokinijos reikalai nėra sutvarkyti; 
kaip ir Korėjos, bet be kovos (tik ne žo­
dinės) vargu, ar bus išspręsta teisingumo 
ir teisėtumo sąlyga.

Paliaubų paskirtis žinoma nuo senovės 
laikų. Jei greitai jos neatstatomos į taikų, 
yra pasiruošimo laikotarpis. Tad turim du 
karštus taškus, kur taika yra lik paliaubų 
stadijoje ir ateities kraštų žodžių ir veiks­
mų židiniai. Jei to meto JAV savo vadova­
vime susvyravo, tai Sovietai, tai matyda­
mi, visu pajėgumu žengė pirmyn ir mora­
liniai labai daug laimėjo. Niekas negali 
apskaičiuoti, kiek komunizmas susilaukė 
simpalikų, koks skaičius svyruojančių pa­
linko jų pusėn ir pasidarė karštais jų rė­
mėjais. Nepasakytume, kad demokratijoms 
trūko jėgų ir kad todėl jos nusileido. Grei­
čiau trūko ištvermės; o pati tikroji priežas­
tis vakariečių pusėje yra vieningumo sto­
ka. Pašalinėms įtakoms reikėtų priskirti 

ir Churchillio pradėtų didžiųjų susitikimo 
kampanijų, kuria buvo manoma taikiu bū­
du pasiekti įtempimo sušvelnėjimo ir to­
limesnėje eigoje — pastovios taikos Euro­
poje ir kitur, šios “piršlybos” jau buvo 
prasidėjusios prieš didįjį įsitempimo mo­
mentų, darbas buvo pradėtas visomis di­
plomatinėmis priemonėmis, nežiūrint, kad 
Indokinijos problemos laikinas sutvarky­
mas Vakarams buvo skaudus smūgis.

Kliūčių šalinimas
Žinome JAV vyriausybės nusistatymų 

dėl (didžiųjų susitikimo. Ji pirma reikala­
vo patvirtint susitarimus dėl Europos ap­
sigynimo, o tik paskui eiti prie Churchillio 
peršamo didžiųjų susitikimo. Ir čia Pran­
cūzija, lyg tyčia, pakišo kojų. Jos parla­
mentas 1954 m. spalio mėn. atsisakė Euro­
pos gynybos susitarimus patvirtinti. Pavo­
jus atsirado ir NATO organizacijai, čia ir 
pats Churchillis nusigando. Laikinai nu­
traukė susitikimo piršlybas. Pats dirbo, 
darė pažadus ir savo užsienio reikalų mi­
nister] A. Edenų išsiuntė į V. Europos val­
stybes su “geros valios” vizitu. Jani ir pa­
sisekė sukviesti Londonan Europos vaka­
rines šalis konfercncijon. Visi atstovai, ma­
tydami Sovietų džiaugsmų ir pagiras Pran­
cūzijos komunistų partijai, kad jos pas­
tangomis sutrukdytas Vakarų susijungi­
mas į apsigynimą, ėmė kalbėti nuoširdžiau 
ir vieningiau. 1954 m. spalio mėn. Londo­

ne prasidėjo Vakarų vieningumo demons­
tracija, kurk buvo perkelta į Paryžių ir ten 
baigta, nes Londono-Paryžiaus susitarimus 
1954 m. gruodžio 30 d. patvirtino ir Pran­
cūzijos parlamentas (287-260). Pagal juos 
V. Vokietija atgauna nepriklausomybę, pri­
imama į NATO organizacijų, leidžiama jai 
suorganizuoti savo karines pajėgas (iki 
500,000 vyrų), susitvarko ir Saaro krašto^ 
ginčas su Prancūzija, jei ne visam laikui, 
tai laikinai.

ši Paryžiaus 1954 metų Kalėdų dovana 
Kremliui buvo skaudi ir nemaloni, norsją 
jis ir suvirškino, bet savo pyktį ir kerštų 
tesėja iki šiandien dienos. Genevoje liepos 
18-23 d. d. buvo išpūstas dvasios! burbulas, 
į kurį Vakarai jau buvo sudėję viltis, kad 
Kremliaus vadai siekia taikos, neveidmai- 
niaiija. Bet šiomis dienomis matosi “tikė­
jimo” rezultatai ir taikos tęstinumo realios 
pasekmės. Vakarams pasiekus vieningu­
mo, Paryžiaus ir Londono susitarimus pa­
tvirtinus, visos kliūtys susitikimui liko pa­
šalintos. Teko pažadus tesėti. Jei Churchil­
lis savo 1953 m. gegužės 11 d. žemuosiuose 
rūmuose pasakytoje kalboje minėjb lik 
trijų didžiųjų (JAV, Anglijos ir Sovietų 
Sąjungos), tai vėliau jau įsijungė ketvirtas 
didysis — Prancūzija. Bet prieš tai Chur­
chillis buvo atvykęs į Ameriką, čia tarėsi 
su prezidentu ir kitais vadais. Gi 1953 m. 
gruodžio 4-8 d.d. dalydavo trijų vakariečių 

Bermudos konferencijoje. Joje dalyvavo 
JAV (Eisenhoweris), Didžioji Britanija 
(Churchillis) ir Prancūzija (Laniel). Tai 
vis kelio lyginimas į Genevos konferencija. 
Nors buvo pranešta, kad susirinkusieji ap­
tarė nepavykusios Berlyno konferencijos 
išdavas dėl Austrijos ir Vokietijos, bet ten 
buvo aptarti ir ruošiami didžiųjų konfe­
rencijos reikalai.

Geneva ir didieji
Senatvė ir sveikatos susilpnėjimas Chur- 

chilliui neleido pasilikti Anglijos vyriausy­
bėje. Savo vietų jis užleido A., Edenui. Bet 
jo troškimas, darbai ir veiksmai savo pa­
siekė. 1955 m. liepos 18-23 d.d. keturi di­
dieji (Eisenhoweris, Edenas, Fdure ir Bul­
ganinas) susėdo Genevoje prie derybų sta­
lo tvarkyti pasaulio ir nustatyti gairių pa­
saulinei pastoviai taikai, šaltojo karo įtem­
pimo sumažinimui, Vokietijos reikalams, 
Europos saugumui ir t.t. Visi pateikė savo 
planus dėl Vokietijos suvienijimo, Europos 
saugumo, artimesnio bendradarbiavimo 
Ryti] ir Vakarų, nusiginklavimo ir plates­
nės prekybos bei kilų reikalų. Derybų me­
tu atmosfera buvo šilta ir atrodė, kad jos 
įtakoje bus rastas kelias į seniai laukiamos 
taikos bei atslūgimo erų.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
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Advokato Charles P. Kai laiškas Chicagos 
miesto merui Daley

(Tokio turinio laišką lietuvis advokatas Kai parašė 
Chicagos merui Daley)

January 16, 1956.
Honorable Richard J. Daley 
Mayor of Chicago 
City Hall
Chicago, Illinois

Dear Mayor:
You are aware of the fact 

that the crime rate is on an 
upsurge and is a shock not on­
ly to the Chicagoans but to the 
rest of the world. This situat­
ion is becoming so acute that 
unless the communities and 
the city will take immediate 
cognizance of the situation we 
will become the state of violent 
mob rule, and the people of 
the metropolis will bear its bit­
ter economical and moral con­
sequences.

These so-called criminal ele­
ments are our own local boys 
and girls, the majority of them 
coming from respectable 
homes and decent parents. Re­
alistically speaking, the law 
enforcement agencies are fail­
ing to cope with these trans­
gressing elements because the 

BUDRIKO VASARIQ MĖNESIO
baldu išpardavimas

Nuolaidos visoms prekėms iki 60%. 
Prekės aukščiausios rūšies, geriausių 

Amerikos išdirbysčių.

Sofa ir fotelis, Nylon Foam Rubber, vertės $250—už ........... $129.00
Simmonš lova ir kėdė—už ........................................................ $ 39.00
4 dalių miegamojo kambario setas, vertės $225—už ............... $119.00
9x12 vilnoniai kilimai, Įvairių spalvų, vertės $129—už ........... $ 79.00
27x54 vilnoniai karpetai, vertės $11.00—už ............................... $ 3.99
9x12 klijonkės (linoleum), vertės $9.00—už ............................... $ 3.95
Maži, gražūs karpetukai, vertės $2.50—už ..........  99c.
Didelės mieros Manketai, vertės $4.00—už ............................... $ 1.99
Vilnoniai blanketai, vertės $10.00—už ....................................... $ 4.95
Geriausios kaldros, vertės $15.00—už .............. .......................... $ 5.95
Geriausi Sealy matracai, vertės $59.00—už ............................... $ 39.00
17 colių televizijos po ..................................................... ................ $ 89.00
21 colio televizijos, po $109.00 ir aukščiau.

Budriko Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio 
vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles, 

su žymiais dainininkais ir orkestru.

8 pėdų geriausi šaldytuvai po ........................................7.....v..... $119.00
10 pėdų General Electric šaldytuvai po ................................... $159.00
6 pėdų General Electric šaldytuvai po .................................. ..... $ 99.00
Geriausi Universal, Tapan, Siegler pečiai.
Cadillac dulkių valytuvas ....................................1......................... $ 69.95
Hoover dulkių valytuvas su visais priedais, verties $99.95—už $ 59.00
Dulkių valytuvai, vertės $49.00—už ........................   / $ 29.00
Skalbiamos mašinos—Maytag—už ................................................. $ 89.00
General Electric autom, indų plovimui mašina, vertės $250 už $189.00

\ LENGVIAUSI IŠMOKĖJIMAI

Sutaupykite nuo 33% iki 60% ant 
žaislų, lėlių, baldų

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Telefonas: CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.

JŪSŲ APDRAUSTI INDĖLIAI

NEŠ y2% DIDESNĮ DIVIDENDĄ KAIP IKI ŠIOL
PAS

ST. ANTHONY SAVINGS
Pradedant 1956 m. Sausio 1 d.

1 VELTUI... KELIONĖ AUTOBUSU
bus apmokėta vykusioms ne toliau 50 mylių 

ir pradėjusioms naują sąskaitą 
su $50.00 ar daugiau!

y VELTUI . . . TERMOMETRAI
su kiekvienu $50.00 ar didesniu indėliu!

KAD GAVUS MŪSŲ PADIDINTĄ DIVIDENDĄ, NEREIKIA PINIGUS IŠLAIKYTI ILGĄ 
LAIKĄ. JIS BUS IŠMOKĖTAS KAS ŠEŠI MĖNESIAI . . . ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR IR TAPKITE TURTINGESNI PER 1956 METUS!

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO 50, ILL. Tel.: TOwnhall 3-8131 ir 8132
Atidarą kasdien. Uždara trečiadieniais JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas

AUKŠTAS DIVIDENDAS — APDRAUSTAS SAUGUMAS — NAUDINGI PATARNAVIMAI

TAUPYKITE TVIRTOJ, APDRAUSTOJ $16,000,000.00 ĮSTAIGOJE. AUKŠČIAUSIAS, PAKELTAS DIVIDENDAS IŠ ANKSTO APMOKAMŲ (CURRENT RATE PAID-UP) INVESTMENTU 
SKYRIUJE. PASINAUDOKITE DAR ŠIAIS TAUPYMO SKYRIAIS: OPTIONAL, BONŲ, KALĖDŲ IR VAKACIJŲ. GALITE TAUPYTI LAIŠKAIS. NARIAMS VELTUI IŠKEIČIAME ČE­
KIUS, APMOKAME BILAS IR TEIKIAME KITUS NAUDINGUS PATARNAVIMUS. MORGIČIŲ PASKOLOS PRIEINAMIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. SUŽINOSI MŪSŲ AUKŠTĄ DIVIDENDĄ 
IR EITAS INFORMACIJAS GAUSI, JEI PASKAMBINSI GRovehill 6-7575. '

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue
ATDARA PIRM'. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČ. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

a . . v

police cannot ascertain which 
bov or girl will commit the 
next crime. As a long time 
practicing attorney, I have had 
occasions from time to time to 
meet the erring y o u t h and 
their parents. The parents -are 
prostrated with shock, embar­
rassment a n d humiliation 
while the offencing offspring 
has no humiliation, feeling or 
even sorrow for his wrong do­
ing. Our good police officers 
have a great responsibility and 
they are almost performing 
miracles by apprehending the 
culprits the risking their own 
lives in doing so. However, the 
slaughtering, shooting or even 
jailing of the^e youths are not 
solving the crime. Today the 
American people are facing a 
great international problem; 
we are struggling against a 
world communism and in or­
der that Christianity and demo­
cracy survive we are compel­
led to spread our gospel 

i preaching democracy through­

out the world. In order to con­
vince the world that the demo­
cracy is the only salvation 
against communism, we must 
prove to the world that a de­
mocracy is the best form of 
society.

The Chicago citizens fear 
this menace; many are .afraid 
to leave their homes and busi­
ness establishments at any 
hour, or let their children on 
the street without fear of be­
ing molested or attacked. 
When a crime occurs in any 
community, the friends and 
neighbors immediately blame 
the mayor, the states attorney, 
andjthe police, regardless whe­
ther or not the accusation is 
justifiable. However, the situa­
tion is very serious and into-

I lerable, and the law enforce­
ments agencies alone cannot 
cope with this condition. Since 
the police powers are vested 
in the Mayor of Chicago and 
he is the commander in chief 
of the City of Chicago, a great 
responsibility rests on the 
Mayor’s shoulders. This re­
minder does not reflect on the 
present Mayor of Chicago be­
cause he is performing his du­
ties to the best of his ability. 
But the crisis is not only the 
Mayor’s responsibility but of 
the entire citizenry of Chicago.

May I make my humble su­
ggestion. The Mayor of Chica­
go and the other heads of the 
law enforcements should call 
together all of the religious 
heads and business leaders7 in 
Chicago irrespective of their 
creed or affiliation, this con­
ference being in the thousands 
of attendees. They should 
arouse and unite all of the 
communities, their parents and 
children, that this menace 
must be eradicated. Our reli­
gious leaders are performing 
their utmost in individual 
groups but they are not penet­
rating or uniting the massive 
bystanders. In unity there is 
strength, and if all the groups 
could rally towards some con­
crete unity to find the cause, 
perhaps then deliquency could 
be eliminated. This great rally 
could suggest that each city 
block ascertain where the pos­
sible bad elements are exist­
ing, thereby identifying' and 

helping to restore the commu­
nity decency.

Since the constitution of the 
United States and also the 
State of Illinois retains the 
power in the people, this is the 
time for the people to exhort 
those powers in order to help 
the law enforcing agencies to 
protect and preserve the hu­
man life and property.

Sincerely yours,

Charles P. Kai

Skaitykite "N-nas”

CRANE SAVINGS LLs°NAN 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos; pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS'
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

UPTO

2. Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

FEDERAL 3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Viceprezidentas prieš 
A. Stevensoną

Chicagos Amfiteatre suruoš­
toje JAV prezidento Eisenhowe- 
rio vakarienėje kalbėjęs JAV vi­
ceprezidentas Nixon gana griež­
tais žodžiais pasisakė prieš pa­
grindinį demokratų kandidatą į 
prezidentus Adlai Stevensoną. 
Jam nepatikusi Stevensono da­
bartinės reespublikonų vyriausy­
bės kritika. Jis teigia, kad lig­
šiolinės JAV užsienio politikos 
kritika didinanti karo pavojų.

Demokratų kandidatas Stev­
enson šios kalbos nekomentavo.

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
, CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 / 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p.. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. Telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p.ip.

Kitu laiku pagal susitarimą. 
Adresas: 2750 W. 71 st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis-Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tek: PU 5-6766—Rez. tek: E N 4-4979
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metui
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Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehill 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.________

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet.
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2.-1381
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

"GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ..

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.; Hilltop 5-2557

-<-> P. ŠILEIKIS, O. P. 
įSfj) ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
•Ijr Aparatai - Protezai, Med. Ban- &.1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tek; YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

- Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.
Dr. Kazimieras f

MICHEL |gg|f Įggfe
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai­
gimo arba aptemimo, nervuotunio, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren­
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki­
muose egzaminavimai daroma su elek­
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4:00 vai. vakaro.

Trečiadieni ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1873



iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★

Susirūpinimas vėžio 
ligos tyrinėjimais

žinomasis krautuvių grandi­
nės savininkas Maurice Gold­
blatt, kurio brolis Nathan 1944 
m. mirė vėžiu, iškėlė sumanymą, 
kad šios ligos tyrinėtojams būtų 
skiriamos didesnės pinigų sumos' 
iš valstybės fondų ir kad vėžio 
ligos problema būtų traktuoja­
ma valstybiniu mastu.

Jo ir medicinos laboratorijų 
vedėjų parodymais, ligšioliniai 
vėžio ligos tyrinėjimai organi­
zuojami daugiausia iš privačių 
fondų. Laboratorijos pasenusios 
ir perkrautos personalu. Dažnas 
laboratorijos darbuotojas uždir­
ba mažiaus negu sunkvežimio 
vairuotojas, šios sąlygos neska­
tina tyrinėtojų savo talentus pa­
švęsti naujiems atradimams.

Goldblatt siūlo, kad federali­
nė valdžia paskirtų pusę numa­
tytos $500,000,000 sumos labo­
ratorijų atnaujinimui ir vėžio 
tyrinėjimų suintensyvinimui.

Krinta pragyvenimo 
kainos

Ekonomistai pastebėjo, kad 
paskutiniu, laiku Chicago j e ma­
žėja pragyvenimo išlaidos. Pra­
ėjusių metu gale, gruodžio mė­
nesį, pragyvenimas atpigo puse 
procento. Šis reiškinys yra pir­
mas nuo praėjusių metų rugpiū- 
čio mėnesio. Kainų kritimas pa­

SUPER-SpEED 

gas DRYER

DRIES ALL FABRICS 
■<; : r f; -i J&1 '

EVEN SHEEREST OF MATERIALS oft

TWICE AS FASTI WI^E A3 FA3I

EASY TERMS
• 3 heat settings for regular materials.
• 2 settings for delicate, dainty fabrics.
• Illuminated Guide Lite control panel.
• Porcelain top resists mars and stains.^
• Completely-automatic ignition.
• 20-lbs. of wet clothes capacity.
• Controlled, tempered air circulation;^

• Ultra-Violet germicidal lamp.
• Step-saving, Cycle-Tone signal.
• Illuminated, automatic door release; J

• Convenient, built-in lint screen.
• Satin-smooth drying drum.
• Lifecoat finish for lasting beauty; d

2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095

WITH 5 AUTOMATIC

TEMPERATURE SELECTIONS

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

stebėtas transportaeijoje, nuo­
mose, maisto bei drabužių pre­
kyboje ir kt.

IHinojaus gyventojų 
prieauglis

Centrinių skaičiavimo įstaigų 
pranešimu, IHinojaus valstybėj 
tarp 1951 ir 1955 metų gyven­
tojų skaičius padidėjo 648,000 
žmonių. Tatai sudaro 7,4%. šiuo 
metu mūsų valstybėje gyvena 
apie 10,000,000 piliečių.

Per tą patį laikotarpį kitose 
valstybėse būta didesnio žmonių 
prieauglio. Michigano valstybėj 
jis siekia 13.6N . Mažas prieaug­
lis lowos valstybėje. Tik 2.7%. 
Kai kuriose pietinėje valstybė­
se gyventojų skaičius sumažė­
jęs.

Sąmyšis dėl pabėgusio 
žudiko

Praėjusį savaitgali Chicagos 
policiją sukėlė ant kojų praneši­
mai, kad iš Princeton, Ind., ka­
lėjimo pabėgęs žudikas Leslie 
Irvin buvo pastebėtas pietinėje 
Chicagos dalyje. Specialūs poli­
cijos daliniai griozde miestą ir 
apklausinėje žudiką mačiusius.

Leslie Irving buvo nuteistas 
mirti už kelius nužudymus, at­
liktus apiplėšimų metu. Spėja­
ma, kad jo pabėgimas iš kalėji­
mo vyko su laisvėje esančių jo 
draugų pagalba. Liudininkai, ku­
rie davė parodymus prieš žudiką 
teisme, apsirūpino ginklais, nes 
bijo pabėgusio nusikaltėlio kerš­
to.

Pabudo sukčiaus sąžinė
Advokatas August J. Calca- 

gno, 4114 W. Washington St., 
sakosi pajutęs sąžinės graužimą 
dėl pasisavintų savo klientų pi­
nigų, kurių bendra suma siekian­
ti keliasdešimt tūkstančių dole­
rių. Apgaulingi pasisavinimai 
buV^dąromi per keliolika metų, 
vykdant' nejudomojo turto ope­
racijas. Bet advokatas pinigus 
išleidęs arklių lenktynių lažybo­
se, kuriose jis neturėjęs pasise­
kimo. Galop jis savo suktybes 
atskleidęs šeimai ir kunigui. Pa­
starieji patarę jam kreiptis į tei­
singumo organus, ką jis ir pada­
ręs.

Visa eilė buvusių jo klientų 
dabar užvedė bylas prieš nesąži­
ningą spekuliantą. Atgailauto­
jas sakosi norįs likusį gyvenimą 
pašvęsti padarytų skriaudų ati­
taisymui.

‘Morris B. Sachs 
garsinasi% » 

Miesto kasininkas Morris B. 
Sachs pradėjo rinkiminę kampa­
niją už savo kandidatūrą į gu­
bernatorius. Pagrindinis jo šū­
kis: “Pažadu sąžiningai tarnau­
ti”. Jo kampanijos centrinė yra 
173 W. Madison St., 801 kamb. 
Praėjusį penktadienį centrinės 
atidaryme buvo apie 200 linkėto­
jų.

— Koks šventasis su uode­
ga ? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE­
NOSE tik už $1.00.

Jtan uentele, 16 m., iš Algon­
quin, Ell., apie mėnesį laiko čiau­
dėjo net apie 9 kartus per minutę. 
Daktarai sumažino čiaudulį iki 2-3 
karty per minutę, bet visai paša­
linti negalėjo. Jean turi eiti ligoni­
nėn tolimesniems tyrinėjimams..

Liūdnos laidotuves
čikagiečiams V. B. Ambrose 

(Dėdė Pasakorius) yra gerai pa­
žįstamas. Plačiai buvo žinoma 
ir jo žmona Helen. Bet prieš 
kurį laiką juos ištiko nelaimė. 
Iš pradžių sunegalėjo Helen. At­
rodė ji tvirta, judri, bet štai ėmė 
nesveikauti. Atkakliai kovojo su 
liga. Nežiūrint visų pastangų at­
sispirti, liga ją įveikė. Jos gy­
vybės išgelbėti nebegalėjo nė 
pasižymėję daktarai. Teko He­
lenai užmerkti akis amžinai.

Laidotuves tinkamai sutvarkė 
P. J. Ridikas. Palydovų susirin­
ko gausiai. Ne pas vieną teko 
pastebėti ašarojančias akis: gai­
lėjosi geros, nuoširdžios draugės.

Ir likimas taip lėmė, kad Dėdė 
Pasakorius negalėjo savo žmo­
nos laidotuvėse dalyvauti. Žmo­
nai jau sunkiai sergant, ir jį ne­
laimė ištiko: krisdamas taip sun­
kiai susižeidė, jog teko jį į ligo­
ninę vežti. Kiek teko girdėti, li­
goninėje jam teks dar ilgokai 
pabūti.

Helenos laidotuvėse jautrią at­
sisveikinimo kalbą pasakė Algir­
das Brazis, ilgametis V. B. Am- 
brose’o bičiulis. Mat, Brazis ir 
Ambrose daugeliui suteikė į am­
žiną atilsį išlydint, taip sakant, 
paskutinį patarnavimą : pirmasis 
atsiveikinimo dainomis, o antra­
sis atsisveikinimo kalbomis.

Taip, liūdnos tai buvo laido­
tuvės ir graudžios, nes laidotu­
vių dalyviams buvo žinoma, kad 
tuo momentu visą tai labai sun­
kiai pergyvena Vincas B. Am­
brose, negalėdamas su savo žmo­
na visiems laikams atsisveikin­
ti...

šia proga Vincui reiškiu gi­
liausią užuojautą.

Į
Kitos laidotuvės

Ilgametis Chicagos Lietuvių 
Draugijos narys ir grabnešis, 
Motiejus Urbonas, staiga pradė­
jo nekaip jaustis. Ieškodamas 
sveikatos, jis atsidūrė saulėtoje 
Arizonoje. Vienok mirtis jį ir 
ten surado. Draugai jau mirusį 
Urboną išlydėjo ir pasiuntę į 
Chicagą.

Velionis buvo pašarvotas A. 
M. Phillips laidotuvių įstaigoje, 
o paskui nulydėtas į Lietuvių 
Tautines kapines. Laidojant 
Phillips paskaitė lietuviškai to­
kiam momentui pritaikytą tinka­
mą eilėraštį.

Vienas iš grabnešių

Lengva paskelbti 
skelbimą i\aujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
A labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiristi to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa­
skelbti skelbimą ir pranešti skel­
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau­
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. rvto.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 butų (6 ir 4 kamb.) mūrinis bun­
galow arti Lietuvos Konsulato. Karš­
tu vandeniu alyva šildomas. Uždaros 
gonkos. Mūro garažas. Aluminijaus 
langai ir sieteliai. Gerai Įrengtas rū­
sys. Patogus susisiekimas. $21,000 ar­
ba geriausias pasiūlymas.

GAGE PAPvKE
3 butų mūrinis pajamų namas. Cen­
trinis alyva šildymas. 2 auto mūrinis 
garažas. Platus sklypas. $3,000 meti­
nių pajamų. $23,000 arba geriausias 
pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE \
2 aukštų mūrinis judrioje ir bizniui 
tinkamoje vietoje. I aukštas tinkamas 
restorano, maisto krautuvės, rūbų va­
lyklos ar pan. bizniui, II aukšte 6 
kamb. butas. Centralihis šildymas; 
trigubas sklypas. 2 auto garažas. Tik 
$19,000.

Maisto ir mėsos krautuvė su 3 kiųb. 
butu. Centralinis šildymas. Prieš 6 
metus sumokėjo $5,800, dabar savi­
ninkas dėl ligos skubiai parduoda už 
$3,800.

4 butų mūrinis (1-6, 1-5, 2-4), karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, švarus 
rūsys, naujas stogas, mūrinis garažas, 
šviesus, labai gerai prižiūrėtas namas. 
Geros pajamos. $36,000.

McKINLEY PARKE
4 butų mūrinis (4 po 4). Dujomis ir 
alyva šildomas. Aukšta pastogė ir rū­
sys. Maži mokesčiai. $215 mėnesinių 
pajamų. Kaina $22,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

' JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

MARQUETTE Parke, biznio gatvėj, 
pigus ir geras 2 aukštų mūro namas.
3 erdvūs butai po 4 kamb. ir pelninga 
taverna. Viso pajamų $366. K. Juknis.

AUŠROS Vartų parapijos ribose 
maisto produktų ir mėsos self-service. 
Metinė apyvarta $100,000. Užpakalyje
4 kamb. butas. Parduodama dėl ligos. 
Nupiginta kaina. A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parko viduryje geras 
med. 5 kamb. namas. Rūsyje dar 4 
kmb. Garažas. Tik $14,500. A. Sirutis.

BRIGHTON Parke grosernė-mėsinė 
parduodama kartu su pelningu 3-jų 
aukštų mūr. namu (2x6) ir dvigubu 
mūr. garažu. Puikus pirkinys mėgs­
tantiems bizni. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ po 6 kamb. geras mūro 
namas patogioje vietoje Brighton Par­
ke. Tik $20,000. K. Juknis.

ARTI Marquette Parko — 63-čios. 
Taverna-restoranas kartu su 2 aukštų 
6 kamb. mūr. namu ir dvigubu mūr. 
garažu. Puikiai įrengtas vidus tiek 
biznio patalpoje, tiek bute. Tai retas 
pirkinys energingai ir bizni mėgstan­
čiai porai. $27,000. A. Rėklaitis.

NAUJAUSIOJE Marquette Parko 
dalyje 4 metų moderniškas, su visais 
patogumais ir rūsiu mūras. 2 auto 
garažas. A. Sirutis.

BRIGHTON Pk. 3x6 ir taverna-val- 
gykla. Namas prie gero susisiekimo 
ir geroje biznio vietoje, žema kaina. 
A. Siruris.

2 BUTŲ po 5 kamb. jaukus muro 
namas netoli Ashland ir 63rd St., su 
dvigubu lotu. $14,600. K. Juknis.

GERO biznio Self - Service maisto 
prod, ir mėsos krautuvė su gerais 
įrengimais ir daug prekių. Namas stip­
raus mūro. Trys butai po 6 kamb. Ša­
lia tuščias sklypas. Garažas. Seniai 
Tamstų laukta ir išsvajota proga Įsi­
gyti garantuotą pragyvenimą. Viskas 
tik už $37,000. P. Leonas.

PILDOME INCOME TAKSUS

P. LEONAS
> REAL ESTATE

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbronk 5-6015

PARDUODAMAS geras 2 butų po 5 
kamb. mūrinis namas. Arti 50th ir 
23rd. Šildymas alyva, garažas. Alumi­
nijaus žieminiai langai. Kaina tiktai 
$20,000. OL 6-1314.

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas su spalvoto akmens priešakiu. 
Trys 4 kambarių butai. Mūrinis gara­
žas. Šildymas pečium ir gazu. 2938 S. 
Throop St., II aukštas. Našlė turi par­
duoti.

2 BUTŲ po 6 kambarius namas. Nau­
jai atremontuotas. Randasi prie 69th 
gatvės. Kaina $11,800. Pirkėjui tuš­
čias butas. Savininko telefonas:

LAfayette 3-1209

TIK PAGALVOKIT — 2 BUTU GEL­
TONŲ PLYTŲ, 5-6 kamb., 3 kamb. 
rūsyje. Karštu vandeniu šildymas. Pa­
jamų $137 mėnesiui plus butas. Kaina 
$16,500. LAwndale 1-7038.

* Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eili per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

Garsinkitės “N-nose’
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HELP WANTED — FEMALE 
_______Reikia Darbininkių_______

48 Bed General
Hospital needs
REGISTERED

NURSES
General duty and surgical

Salary $260 to $310
Excellent working conditions 

Many hospital benefits 
Apply, wire or write

ADMINISTRATOR

ENCINO HOSPITAL, 
Encino, California

HOUSEWIVES ATTENTION I 
Earn between $50.00 and 75.00 

per week in your 
spare time. 

Car required. 
Phone GU 4-2788

SALES 
PROMOTION

WONDER BREAD BAKERIES
Want women for interesting work. 

If you have a High School education, 
are from 25-35 years of age, here is 
a chance for a permanent position 
with a future. No selling. We are 
more interested in personality than 
any other requirement.

Excellent insurance, vacations and 
pension. Starting salary, $11 per day. 
You will work on west side and west 
suburban area.

Mrs. Betsy Putman will interview
9 A. M. to 4 P. M. at 

3015 W. LAKE STREET 
CHICAGO

WONDER BREAD 
BAKERIES

MERGINŲ
Amžiaus 20 iki 50 metų

Lengvam dirbtuvės darbui 
Sezoninis darbas.

Pradinis mokestis $1.21 
per valandą 

40 valandų savaitė plus 
viršlaikis.

Ateikite pasirengusios 
pradėti dirbti

TUOJAU

2000 SO. WESTERN AVE.

WORK NEAR HOME!
SAVE TIME. SAVE CARFARE. 
SAVE HOURS TRAVELLING.

Well established firm has 
immediate ■ opening for high 

school graduate as

TYPIST
5 day week. 

Paid vacation. 
Pension plan.

Apply:

VAUGHAN SEED CO.
601 West Jackson

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? 
Neighborhood firm needs

CLERK - TYPIST
Aggressive high school graduate to 

learn Consumer Finance Business.
Small office.

Pleasant working conditions. 
Good opportunity for beginner.

Apply in person:

CHICAGO FAMILY 
LOAN CORP.

4806 West Madison St.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė­
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In­
formacijų taip pat galima gauti 
jei patelefonuosite TA 9-22Yn

— Savo auka palengvink se­
gelių sunkias tremties dienas I

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

STEADY JOBS FOB 
DEPENDABLE MEN

l

Coopers and Factory Workers 
40 hour week 

Hospitalization benefits 
Must speak and understand English.

Apply between 8 and 12 noon.

C. F. CLAUSSEN & SONS 
5145 So. Western Ave.

CABINET MAKERS 
Experienced on high class custom 
made furniture and reproductions. 

Top wages and steady work. 
Apply:

WILLIAM J. QUIGLEY 
117 East Delaware

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRŲ IR MOTERŲ
Pradedančiųjų ir patyrusių
★ RANKOMIS SIUVĖJŲ

★ MAŠINOMIS SIUVĖJŲ
★ IPROSYTOJŲ

TAIP PAT VYRŲ
★ MOKINIŲ KIRPĖJŲ

Geros ralos
5 dienos, 40 vai. savaitė 

Geros darbo sąlygos 
Anglų kalba nėra būtina.

B. KUPPENHEIMER 
& COMPANY 

4101 West 18th Street

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir delikatesai. Gerai vei­
kiantis biznis. Šiaurės dalyje.

4091 BROADWAY

BEAUTY SHOP
For Sale 

Caters to exclusive clientele. 
Living quarters in rear. 
Excellent opportunity. 
Phone CA 7-9765 or 

AR 6-5363

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

LARGE knotty pine room with pri­
vate bath. No meals. $12.00 per week. 
Marquette Park. GRovehill 6-3904.

IŠNUOMOJAMAS šviesus miegamasis 
kambarys su atskiru įėjimu.

4007 S. Rockwell. YArds 7-2338

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas 3 kam­
barių butas su virtuve, vienam vyrui 
arba vedusių porai be vaikų.

7120 So. Richmond St.

CONTRACTORS - BUILDERS

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir muro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobilisilĮ —Sunkvežimiil

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

MISCELLANEOUS 
Įvairūs palykąi 

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių ąpdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GIRD^TTMUT PAGALBA 
(Hearing Aids) 

išrenduojami už $1.00 per savaitę. 
Visi aparatai vėliausio modelio. 

6353 W. Cermak Rd. Tel.: ST 8-4200

help your
HEART FUND^F

help your HEART


